
A

A

AA

A

B

BC
E

E

EE

E

EE
E

E

E

E

E
E

E

FF

F

FF

G

G

G

G

H

H

I

I

I

I

I

K

K

K

L

L

L

L

M

M

M

M
M

N

N

N
N

N

N

N

V

O

O

O

P

P

R

R

R

R

R

R

S

S

S
S

S

S

S

T

T

T

TT

T

T

UU

U

U

U

U

A

A

A

A

A

B

B

B
C

D

D

D

E
E

E

EE

E
E

E

EE
E

E

F
F

G

G

G

H

H

I

I
I

I

I

II

K

L

L

N

N N

N

N

W

Z

O

O O O

P

P

P

R

R

R

R

R

R

R

S

S

S S

T T

T

T

UU

U

Älter werden in  
Stadt und Landkreis  
Aschaffenburg





Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
 
wir freuen uns, Ihnen hiermit die zweite Auf-
lage der Broschüre „Älter werden in Stadt 
und Landkreis Aschaffenburg“ vorstellen zu 
können! Im Jahr 2016 wurde die gemein-
same Darstellung der Angebote für ältere 
Menschen in der Region erstmals herausge-
geben. Damals wurde im Rahmen der Um-
setzung des „Integrierten Gesamtkonzeptes für Seniorinnen, Senioren und Menschen mit 
Behinderung“ die Entscheidung getroffen, eine gemeinsame Broschüre zu erstellen, da Stadt und 
Landkreis Aschaffenburg nicht nur örtlich, sondern auch in vielen Bereichen wie Soziales, Gesund-
heit, Wirtschaft und Verkehr eng miteinander verknüpft sind. Ein Großteil der bestehenden Einrich-
tungen unserer Region wirkt mit seinen Angeboten gebietsübergreifend und wird von der 
Bevölkerung wechselseitig genutzt. Diese Überlegung hat sich bewährt - aufgrund der positiven 
Resonanz aus der Bevölkerung und von zahlreichen Fachstellen wurde nun eine zweite Auflage 
dieser Broschüre erarbeitet. 
 
Damit Sie sich in der bestehenden Versorgungsstruktur besser zurechtfinden, beinhaltet die  
Broschüre verschiedene Angebote, Einrichtungen und Dienste, die speziell für Seniorinnen und  
Senioren von besonderer Bedeutung sind. Dabei reicht die Bandbreite der Inhalte von Bildung und 
Freizeit über diverse Beratungsmöglichkeiten bis zu Leistungen bei Pflegebedürftigkeit. Auch  
Themen wie „Hospiz- und Palliativversorgung“ oder „Selbstbestimmung bis zuletzt“ sind Teil der 
Broschüre. 
 
Wir möchten Ihnen eine Orientierungshilfe geben zu Fragen, die das Älterwerden mit sich bringt. 
Zugleich wollen wir Menschen, die ihr Rentenalter aktiv gestalten wollen, mit diesem Überblick 
über Anbieter und Ansprechpartner unterstützen.  
 
Ihnen allen eine weiterhin gute Zeit und stets beste Gesundheit.  
 
Ihr  

 
 
 

Dr. Alexander Legler Jürgen Herzing 
Landrat Oberbürgermeister 

- 3 -

GRUSSWORT



- 4 -

INHALTSVERZEICHNIS
Vorwort 6 
Wichtige Rufnummern 7 
 
1 Bildung und Freizeit 
1.1 Ausflüge und Reisen für Senioren 8 
1.2 Fit im Straßenverkehr 9 
1.3 Mehrgenerationenhäuser 10 
1.4 Mobil in der Region 11 
1.5 Seniorenkino 12 
1.6 Seniorenzeitung 12 
1.7 Sport im Alter 13 
1.8 Bewegungsparcours 
1.9 Tourismus 13 
1.10 Weiterbildung im Alter 14 
 
2 Beratungsmöglichkeiten 
2.1 Kommunale Behinderten- und Seniorenbeauftragte sowie Seniorenbeiräte (Landkreis) 16 
2.2 Seniorenbeirat (Stadt) 16 
2.3 Verbände der Wohlfahrtspflege und Sozialverbände 17 
2.4 Weitere Beratungsstellen 18 
 
3 Persönliche Hilfen und Beratung im Landratsamt und bei der Stadtverwaltung 
3.1 Ausländer- und Integrationsbeirat 22 
3.2 Behindertenbeauftragte 22 
3.3 Betreuungstellen 23 
3.4 Fachstellen Bürgerschaftliches Engagement 24 
3.5 Gesundheitsamt 24 
3.6 Gleichstellungsstellen 25 
3.7 Grundsicherung im Alter 26 
3.8 Heimaufsicht | Fachstelle für Pflege- und Behinderteneinrichtungen- 
Qualitätsentwicklung und Aufsicht/FQA 26 

3.9 Hilfe zum Lebensunterhalt 27 
3.10 Integrationsmanagement 28 
3.11 Schuldnerberatung 29 
3.12 Seniorenberatung 30 
3.13 Sprachvermittelnde | Sprach- und Kulturvermittelnde 31 
3.14 Wohnberatung 32 
3.15 Wohngeld 32 
3.16 Aschaffenburg Aktiv 33 
 



- 5 -

INHALTSVERZEICHNIS
4 Weitere Unterstützung 
4.1 Behindertenfahrdienst 34 
4.2 Hilfe für Tierbesitzer 34 
4.3 Lebensmittel, Kleidung und anderes gut Erhaltenes 35 
4.4 Dorfläden 38 
4.5 Selbsthilfegruppen 36 
4.6 Treffpunkte 36 
4.7 Vergünstigungen 37 
 
5 Leistungen bei Pflegebedürftigkeit und andere Hilfen 
5.1 Ambulante Pflegedienste 38 
5.2 Betreutes Wohnen 43 
5.3 Betreuungsgruppen und Entlastungsangebote für zu Hause 44 
5.4 Entsorgung 47 
5.5 Essen auf Rädern 48 
5.6 Fachstellen für pflegende Angehörige 48 
5.7 Familienentlastende Dienste/Betreuungs- und Entlastungsleistungen 49 
5.8 Hausnotruf 50 
5.9 Nachbarschaftshilfen 51 
5.10 Neue Wohnformen 52 
5.11 Pflegebedürftigkeit 54 
5.12 Pflegeeinrichtungen 54 
5.13 Pflegeplatzbörse 57 
5.14 Tagespflege 57 
 
6 Aufgaben des Bezirks Unterfranken ‒ Soziale Hilfen 
6.1 Eingliederungshilfen für Menschen mit Behinderungen 60 
6.2 Hilfe zur Pflege in stationären Einrichtungen  60 
 
7 Krankenhäuser, Hospiz- und Palliativversorgung 
7.1 Krankenhäuser 61 
7.2 Hospiz- und Palliativversorgung: stationär | ambulant 62 
 
8 Selbstbestimmung bis zuletzt 
8.1 Beratungsstellen 64 
8.2 Betreuungsverfügung 64 
8.3 Patientenverfügung 64 
8.4 Vorsorgevollmacht 64 
 
Interessante Links 66 
Stichwortverzeichnis 69 
Impressum 71 



- 6 -

Wir freuen uns, Ihnen die 2. Auflage der Broschüre „Älter werden in Stadt und Landkreis Aschaffen-
burg“ zur Verfügung stellen zu können. Um die Handhabung der Broschüre zu erleichtern, vorab 
einige wichtige Hinweise zum Aufbau:  
 
Da eine ausführliche Darstellung einzelner Angebote der Einrichtungen im Rahmen der Broschüre 
nicht möglich ist, haben wir uns wie schon in der ersten Auflage für eine Adresssammlung, ergänzt 
durch kurze Erläuterungen, entschieden. Es lohnt sich daher, Kontakt zu den verschiedenen Insti-
tutionen aufzunehmen und sich über deren Programm genauer zu informieren!  
 
Insgesamt gliedert sich Broschüre in acht Bereiche, die sich farblich kontrastreich voneinander  
unterscheiden. Für eine gute Lesbarkeit wurde eine entsprechende Schriftgröße gewählt.  
 
In der Regel werden zuerst die Adressen genannt, die beide Kommunen gleichermaßen betreffen. 
Im Anschluss folgen die Adressen getrennt nach Stadt und Landkreis, jeweils in alphabetischer  
Sortierung. Da viele Einrichtungen unter ihrem offiziellen Namen nicht bekannt sind, erleichtert 
das Stichwortverzeichnis die Orientierung.  
 
Falls Sie weitergehende Informationen wünschen, haben wir zu den unterschiedlichen Bereichen 
eine Liste mit Links zusammengestellt. Die Broschüre ist auch den Homepages des Landratsamtes 
(www.landkreis-aschaffenburg.de) und der Stadt (www.aschaffenburg.de) zu finden.  
 
Aus unterschiedlichen Gründen wurde entschieden, dass keine Ansprechpersonen genannt  
werden. Die sonstigen Angaben zu den einzelnen Einrichtungen und Diensten entsprechen den 
Wünschen der Anbietenden. Auch die Entscheidung, überhaupt in der Broschüre zu erscheinen, 
lag selbstverständlich bei den einzelnen Institutionen.  
Trotz größter Sorgfalt bei der Recherche können wir für Vollständigkeit und Richtigkeit der Infor-
mationen nicht garantieren. Daher sind wir dankbar für Hinweise auf Änderungen, die sich nach 
Redaktionsschluss ergeben. 
 
  

VORWORT



- 7 -

WICHTIGE RUFNUMMERN

■ Integrierte Leitstelle (Notarzt/Feuerwehr) 1 12 
 
■ Polizeinotruf 1 10 
 
■ Ärztlicher Bereitschaftsdienst 11 61 17 
 
■ Zahnärztlicher Notdienst 0 60 21 / 8 07 00 
 
■ Krisendienst Bayern 
Psychosoziales Beratungs- und Hilfsangebot für Menschen in Krisen und ihre Angehörigen  

0800 / 655 3000 
 
■ Giftnotruf 09 11 / 3 98 24 51 
 
■ Notfall-Fax-Nummer für Gehörlose und sprachbehinderte Menschen Fax an 112 
 
■ Ökumenische Telefonseelsorge 08 00 / 1 11 01 11 oder 08 00 / 1 11 02 22 
 
■ Frauennotruf SEFRA 0 60 21 / 2 47 28 
 
■ Frauenhaus 0 60 21 / 2 44 55 
 
■ Bundesweite zentrale Notrufnummer zum Sperren von EC-Karten, Kreditkarten,  
Kunden- und Handykarten Telefon 11 61 16 

 
■ Bahnhofsmission 0 60 21 / 33 71 34 
 
■ Anruf-Sammel-Taxi (AST) 0 60 21 / 39 11 35 
 
■ Terminservicestelle zur Vermittlung von Facharzt-Terminen 09 21 / 78 77 65 - 5 50 20 



- 8 -

Stadt und Landkreis 
 
■ Bayerisches Rotes Kreuz  
Efeuweg 2 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 22/ 61 81 0 
Mail: Linda.hock@brk-mil.de 
Internet: www.kvaschaffenburg.brk.de 

 
■ KAB Katholische  
Arbeitnehmerbewegung 
Kreisverband Aschaffenburg Stadt und 
Land 
Treibgasse 26 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 21 40 
Mail: kab-aschaffenburg@bistum- 
   wuerzburg.de 

Internet: www.kab-wuerzburg.de 
 
■ Fachstelle für Seniorenpastoral  
Katholisches Senioren-Forum Diözese 
Würzburg in Zusammenarbeit mit  
dem Bayerischen Pilgerbüro als  
Reiseveranstalter 
Regionalstelle Aschaffenburg 
Treibgasse 26 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 21 60 
Mail: seniorenforum-ab@bistum- 
   wuerzburg.de 

Internet: www.seniorenforum.net 
 
 

■ Martinusforum e.V. 
Treibgasse 26  
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 21 00 
Mail: info@martinushaus.de 
Internet: www.martinushaus.de 

 
■ VdK Bayern Der Sozialverband 
Kreisgeschäftsstelle Aschaffenburg 
Brentanostraße 1 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 2 28 76 
Mail: kv-aschaffenburg@vdk.de 
Internet: www.vdk.de/kv-aschaffenburg 

1 BILDUNG UND FREIZEIT

1.1 Ausflüge und Reisen 
Eine Reihe von Veranstaltern bietet vom eintägigen Ausflug bis zur mehrtägigen Bildungs- und  
Erholungsreise ein breites Angebot für ältere Menschen in Stadt und Landkreis Aschaffenburg.



1 BILDUNG UND FREIZEIT

Stadt und Landkreis 
 
■ TÜV SÜD Life Service GmbH 
Weißenburger Straße 38 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 30 94 11 
Mail: mpi.aschaffenburg@tuvsud.com 
Internet: www.tuvsud.com 

 
■ Kreisverkehrswacht Aschaffenburg e. V.  
Aschaffenburgerstraße 5 
63768 Hösbach 
Telefon: 0 60 21/ 857 - 24 54 
Mail: volker.wuest@polizei.bayern.de 
Internet: www.verkehrswacht- 

aschaffenburg.de 

 
 
■ Stadtwerke Aschaffenburg  
Verkehr & Parken 
Werkstraße 2 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 12 31 
Internet: www.stwab.de 

 
■ Verkehrsgesellschaft am Bayerischen  
Untermain 
VAB GmbH 
Ludwigstraße 8 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 1 50 66 66 
Internet: www.vab-info.de 

1.2 Fit im Straßenverkehr 
Für die Sicherheit im Straßenverkehr gibt es Kurse zur Wissensauffrischung. In Theorie und Praxis 
werden die Teilnehmenden von Fachleuten auf den aktuellsten Stand gebracht und haben Gele-
genheit im Rahmen eines Fahrtrainings das Erlernte umzusetzen. Zur sicheren Nutzung des öffent-
lichen Personennahverkehrs bietet die Verkehrsgesellschaft am Bayerischen Untermain ein 
Bustraining für Menschen mit eingeschränkter Mobilität an. 



- 10 -

Landkreis 
 
■ Lebens(t)räume e.V. 
Mehrgenerationenhaus Johannesberg 
Hauptstraße 4 
63867 Johannesberg 
Telefon: 0 60 21/ 9 01 48 53 
Mail: info@mgh-johannesberg.de 
Internet: www.mgh-johannesberg.de 

 
■ Mehrgenerationenhaus „LebensWert“ 
Altmutterweg 2 und 4 
63773 Goldbach 
Telefon: 0 60 21/ 6 29 99 40 
Mail: info@mehrgenerationenhaus-    
         goldbach.de 
Internet: www.mehrgenerationenhaus- 
                 goldbach.de 

 
■ Roncalli-Zentrum 
Lange Straße 40 
63864 Glattbach 
Mail: kontakt@roncalli-glattbach.de 
Internet: www.roncalli-glattbach.de 

 
■ MOSAIK 
Mehrgenerationenhaus Bachgau 
Marsstraße 11a 
63762 Großostheim 
Telefon: 0 60 26 / 97 88 30 
Mail: mgh.grossostheim@bachgau.de 
Internet: www.mosaik-bachgau.de 

 

Stadt 
 
■ Mehrgenerationenhaus 
MIZ-Miteinander im Zentrum e.V.  
Badergasse 7 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 2 98 76 
Mail: sigrid.schnatz@miz-ab.de 
Internet: www.miz-ab.de 

1 BILDUNG UND FREIZEIT

1.3 Mehrgenerationenhäuser 
Die Mehrgenerationenhäuser in der Stadt und dem Landkreis Aschaffenburg sind Begegnungs- 
zentren für Jung und Alt mit einer attraktiven, interessanten Programmpalette (z.B. Mittagstisch ...). 
Wegen der Fülle von Veranstaltungen ist es sinnvoll, sich vor Ort zu erkundigen bzw. im Internet 
nachzusehen.  



- 11 -

1 BILDUNG UND FREIZEIT

Landkreis 
 
■ KVG-Service Center 
Am Bahnhof 1 
63825 Schöllkrippen 
Telefon: 0 60 24 / 65 51 20 
Mail: info@kvg-mobil.de 
Internet: www.kvg-mobil.de 

 

Stadt 
 
■ DB Regio AG  
c/o Westfrankenbahn 
Elisenstraße 30  
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 72 01 11 
Mail: kundendialog.wfb@deutschebahn.com 
Internet: www.westfrankenbahn.de 

 
■ DB Reisezentrum im Hauptbahnhof 
Ludwigstraße 2-4 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 01 80 / 6 99 66 33 
Internet: www.bahn.de 

 

 
 
■ Stadtwerke Aschaffenburg  
Werkstraße 2 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 12 31 
Mail: verkehrsbetrieb@stwab.de 
Internet: www.stwab.de 

 
■ VAB Kundenzentrum  
Ludwigstraße 8 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 1 50 66 66 
Internet: www.vab-info.de

1.4 Mobil in der Region 
Die verschiedenen Anbieter im öffentlichen Personennahverkehr der Region haben sich zur  
Verkehrsgesellschaft am Bayerischen Untermain (VAB) zusammengeschlossen. Das gut ausgebaute 
Nahverkehrsnetz ermöglicht, mit Bus und Bahn Ziele auch ohne Auto  zu erreichen.  Informationen 
über vergünstigte Tarife erhalten Sie bei den zuständigen Verkehrsgesellschaften.



- 12 -

Stadt und Landkreis 
 
■ CASINO-Filmtheater GmbH 
Kino Kaffee & Klatsch 
Ohmbachsgasse 1 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 51 07 72 
Mail: post@casino-aschaffenburg.de 
Internet: www.casino-aschaffenburg.de 

 
 
■ baaila Kinolounge 
Burgstraße 12 
63755 Alzenau 
Mail: kinolounge@baaila.de 
www.baaila.de/kinolounge 

1.5 Seniorenkino 
Für die Seniorinnen und Senioren des Landkreises und der Stadt Aschaffenburg bieten beide  
Veranstalter Filmvorführungen an. Im Casino verbinden sich unter dem Motto: Kino, Kaffee & Klatsch 
Filmgenuss und Geselligkeit. Es werden sowohl Filmklassiker, als auch Filme aus dem aktuellen  
Programm gezeigt. Nach der Veranstaltung sind die Gäste eingeladen, sich bei Kaffee und Kuchen 
über den Film auszutauschen.  

Landkreis 
 
■ Lebensbogen 
Herausgeber:  
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und  
Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 45 50 
Mail: sozialamt@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

 

Stadt 
 
■ Schlaue Graue 
Herausgeber:  
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 14 50 
Mail: amt-fuer-soziale-leistungen@ 
   aschaffenburg.de 

Internet: www.aschaffenburg.de

1.6 Seniorenzeitung 
Stadt und Landkreis Aschaffenburg geben zweimal jährlich, jeweils im Frühjahr und Herbst eine 
Seniorenzeitung heraus. 

1 BILDUNG UND FREIZEIT



- 13 -

Stadt und Landkreis 
 
■ Bayerischer Landes-Sportverband e.V.
Sportkreis Aschaffenburg 
Eschenweg 23 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 9 21 01 20 
Mail: blsvkreisaburg@t-online.de 
Internet: www.blsv-kreis-aschaffenburg.de 

1.7 Sport im Alter 
Die gesundheitsfördernden Aspekte von Sport im Alter sind hinreichend bekannt. In der Stadt und 
im Landkreis Aschaffenburg bestehen zahlreiche Vereine mit Abteilungen für Seniorensport. Nähere 
Informationen erhalten Sie bei den Ortsvereinen oder dem Bayerischen Landes-Sportverband. Auch 
der regelmäßig erscheinenden Broschüre Aktiv-gesellig-nachbarschaftlich sind entsprechende  
Angebote zu entnehmen.

1 BILDUNG UND FREIZEIT

1.8 Bewegungsparcours 
Bewegungsparcours für Seniorinnen und Senioren (oft auch Mehrgenerationenplätze genannt), 
sind Anlagen im öffentlichen Raum mit seniorengerechten Bewegungsgeräten. Das Angebot be-
inhaltet daher speziell konstruierte Sport- bzw. Übungsgeräte unter anderem zum Trainieren der 
Beine oder des Gleichgewichts. Bewegungsparcours stellen nicht nur ein kostenloses Sport- und 
Freizeitangebot dar, sondern sind auch Begegnungsorte für Jung und Alt. 

Landkreis 
 
■ Stadt Alzenau 
Bewegungsparcours im Generationenpark 
Zugang über Entengasse oder „Am hohen 
Kreuz” 
63755 Alzenau 

 
 
■ Gemeinde Dammbach 
Bewegungsparcours 
Mehrgenerationenplatz Taubendelle 
63874 Dammbach 

 



- 14 -

1 BILDUNG UND FREIZEIT

■ Markt Großostheim 
Bewegungsparcours 
Breite Straße 32 „Postgarten” 
63762 Großostheim 

 
■ Gemeinde Haibach 
Fitness-Spielplatz an der Schule 
Nähe Ringwaldstraße 
63808 Haibach 

 
■ Gemeinde Heimbuchenthal 
Bewegungsparcours 
Kurparksee Heimbuchenthal 
63872 Heimbuchenthal 

 
■ Gemeinde Heinrichsthal 
Freizeitgelände 
oberhalb der Spessartstraße 
63871 Heinrichsthal 

 
■ Gemeinde Karlstein 
Fußweg zum Main hinter dem Rathaus 
63791 Karlstein 

 
■ Gemeinde Karlstein 
Mehrgenerationenspielplatz 
Unterhalb der Florian-Geyer-Straße 
63791 Karlstein-Großwelzheim 

 
■ Gemeinde Kleinostheim 
Bewegungsparcours 
Zwischen Vitamar und der  
Schulsportanlage 
63801 Kleinostheim 

 
■ Gemeinde Laufach 
„LaafDischFit”-Pfad 
Spielplatz am Steigerer Weg 
63846 Laufach 

■ Gemeinde Mespelbrunn 
Wassertretanlage „Gänsebrunnen” 
63875 Mespelbrunn 

 
■ Gemeinde Sailauf 
Bewegungsparcours 
Spielplatz zur Seewiese 
63877 Sailauf 

 
■ Markt Stockstadt 
Bewegungsparcours 
Forststraße 2 
63811 Stockstadt 

 
■ Gemeinde Rothenbuch 
Bewegungsparcours 
Seitzbornstraße (Freizeitgelände) 
63860 Rothenbuch 

 
 
Stadt 
 
■ In den Aschaff-Auen 
Nähe Ecke Dyroffstraße - Dahlemstraße 

 
■ In der Fasanerie 
Nähe Hofgut Fasanerie 

 
■ Hefner-Alteneck-Viertel 
Ecke Spessartstraße - Blütenstraße 



1 BILDUNG UND FREIZEIT

Landkreis 
 
■ Landratsamt Aschaffenburg 
Tourismus 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 43 10 
Mail: Tourismus@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

Stadt 
 
■ Tourist-Information Aschaffenburg 
Schloßplatz 2 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/39 58 00 
Mail: info@tourist-aschaffenburg.de 
Internet: www.tourist-aschaffenburg.de 

1.9 Tourismus 
Unsere Region ist reich an Geschichte, Sehenswürdigkeiten und Kulturschätzen. Daher gibt es für 
Auswärtige, wie für „Alteingesessene“ noch Neues zu entdecken. Tipps und Anregungen erhalten 
Sie bei den Informationsstellen für Tourismus.



- 16 -

Stadt und Landkreis 
 
■ KAB ‒ Katholische  
Arbeitnehmerbewegung 
Kreisverband Aschaffenburg Stadt und 
Land 
Treibgasse 26 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 21 40 
Mail: kab-Aschaffenburg@bistum- 
   wuerzburg.de 

Internet: www.kab-wuerzburg.de 
 
■ Fachstelle für Seniorenpastoral 
Katholisches Senioren-Forum  
Diözese Würzburg 
Regionalstelle Aschaffenburg 
Martinushaus 
Treibgasse 26 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 21 60 
Mail: seniorenforum-ab@bistum- 
   wuerzburg.de 

Internet. www.seniorenforum.net 
 
■ Martinusforum e.V. Aschaffenburg 
Treibgasse 26 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 21 00 
Mail: info@martinushaus.de 
Internet: www.martinusforum.de 

 

 
 
■ Universität des 3. Lebensalters 
an der Johann Wolfgang  
Goethe-Universität 
Senckenberganlage 31 
60325 Frankfurt am Main 
Telefon: 0 69 / 79 82 88 61 
Mail: u3I@em.uni-frankfurt.de 
Internet: www.u3I.uni-frankfurt.de 

 
■ Volkshochschule Aschaffenburg 
Luitpoldstraße 2 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 38 68 80 
Mail: info@vhs-aschaffenburg.de 
Internet: www.vhs-aschaffenburg.de 

1.10 Weiterbildung im Alter 
Nicht nur im aktiven Berufsleben spielt Fort- und Weiterbildung eine bedeutende Rolle, sondern 
auch im Rahmen des lebenslangen Lernens sind in Stadt und Landkreis Aschaffenburg diverse  
Möglichkeiten der Weiterbildung vorhanden. 

1 BILDUNG UND FREIZEIT



- 17 -

Landkreis 
 
■ Volkshochschule Alzenau 
Michelbacher Straße 16 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 9 29 98 59 
Mail: rita-jaeger@gmx.de 
Internet: www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de 

 
■ Volkshochschule Kahl 
Hauptstraße 19a 
63976 Kahl am Main 
Mobil: 01 51/ 64 57 45 39 
Mail: vhs-kahl@web.de 
Internet: www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de 

 
 

 
■ Volkshochschule Kahlgrund-Spessart e.V. 
Kirchstraße 3 
63776 Mömbris 
Telefon: 0 60 29 / 9 92 63 80 
Mail: info@vhs-kahlgrund-spessart.de 
Internet: www.vhs-kahlgrund-spessart.de 

 
■ Volkshochschule Karlstein 
Am Schafrain 12 
63791 Karlstein 
Telefon: 0 61 88 / 52 87 
Mail: vhs-ruecker@t-online.de 
Internet: www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de

1 BILDUNG UND FREIZEIT



- 18 -

2 BERATUNGSMÖGLICHKEITEN

2.1 Kommunale Behinderten- und Seniorenbeauftragte sowie Seniorenbeiräte  
im Landkreis Aschaffenburg 

Viele Gemeinden, Märkte und Städte im Landkreis Aschaffenburg haben bereits Behinderten-, Se-
niorenbeauftragte oder einen Seniorenbeirat. Kontaktpersonen vor Ort und deren Erreichbarkeit 
erfahren Sie bei Ihrer örtlichen Verwaltung.  

Stadt 
 
■ Seniorenbeirat 
Pappelweg 35 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 8 94 76 
Mail: haloh@t-online.de 

2.2 Seniorenbeirat der Stadt Aschaffenburg 
Der Seniorenbeirat der Stadt Aschaffenburg existiert seit 2002. Darin sind die Aktiven der Senio-
renarbeit in der Stadt Aschaffenburg vertreten. Seine Hauptaufgabe besteht in der Beratung von 
Stadtrat, seinen Ausschüssen und der Stadtverwaltung in allen Angelegenheiten, die ältere Men-
schen betreffen. Es finden zweimal jährlich Sitzungen statt. Diese sind öffentlich und werden in der 
Tagespresse bekannt gegeben.



- 19 -

2 BERATUNGSMÖGLICHKEITEN

Stadt und Landkreis 
 
■ Arbeiter-Samariter-Bund (ASB) 
Regionalverband Bayerischer  
Untermain e.V. 
Kochstraße 6 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 9 50 80 
Mail: berger@asb-ab.de 
Internet: www.asb-ab.de 

 
■ Arbeiterwohlfahrt (AWO) 
Kreisverband Aschaffenburg e.V. 
Treibgasse 24 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 2 88 05 
Mail: geschaeftsstelle@awo-aschaffenburg.de 
Internet: www.awo-kreisverband- 

aschaffenburg.de 
 
■ Bayerisches Rotes Kreuz  
Kreisverband Aschaffenburg  
Efeuweg 2 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 8 48 40 
Mail: info@kvaschaffenburg.brk.de 
Internet: www.kvaschaffenburg.brk.de 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
■ Caritasverband Aschaffenburg 
Stadt und Landkreis e.V. 
Treibgasse 26 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 22 01 
Mail: info@caritas-aschaffenburg.de 
Internet: www.caritas-aschaffenburg.de 

 
■ Diakonie Untermain e.V. 
Roßmarkt 27 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 44 29 90 
Mail: info@diakonie-aschaffenburg.de 
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de 

 
■ Malteser-Hilfsdienst gGmbH (MHD) 
Schönbornstraße 38 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 16 10 
Mail: malteser-aschaffenburg@malteser.org 
Internet: www.malteser-aschaffenburg.de 

 
■ VdK Bayern Der Sozialverband 
Kreisverband Aschaffenburg 
Brentanostraße 1 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 2 28 76 
Mail: kv-aschaffenburg@vdk.de 
Internet: www.vdk.de/kv-aschaffenburg.de 

2.3 Verbände der Wohlfahrtspflege und Sozialverbände 
Die Verbände der Wohlfahrtspflege und die Sozialverbände spielen eine große Rolle in der sozialen 
Landschaft. Sie sind Projektträger einer Vielzahl von Angeboten. Wenn Sie sich über das gesamte 
Spektrum der einzelnen Verbände informieren möchten, wenden Sie sich an deren Geschäftsstellen.  



- 20 -

2 BERATUNGSMÖGLICHKEITEN

Stadt und Landkreis 
 
■ Alzheimer Gesellschaft Aschaffenburg e.V. 
Keplerstraße 23 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 7 71 31 77 
Mail: f-platzek@t-online.de 
Internet: www.alzheimer-aschaffenburg.de 

 
■ Bahnhofsmission Aschaffenburg 
Hauptbahnhof am Gleis 2 
Ludwigstraße 4 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 33 71 34 
Mail: bahnhofsmission@invia- 
   aschaffenburg.de 

Internet: www.bahnhofsmission.de 
 

 
 
■ Bayerischer Blinden- und  
Sehbehindertenbund e.V. (BBSB) 
Blickpunkt Auge-Beratungsstelle 
Unterfranken-Aschaffenburg-Miltenberg 
Hanauer Straße 2 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 2 93 93 
Mail: aschaffenburg@bbsb.org 
Internet: www.bbsb.org 

 
■ Beratungsstelle Demenz Untermain 
Ohmbachsgasse 5 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 51 11 17 
Mail: info@bd-untermain.de 
Internet: www.bd-untermain.de 

2.4 Weitere Beratungsstellen 
Spezifische Beratung in besonderen Lebenslagen erhält man in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 
bei unterschiedlichen Stellen: 



- 21 -

2 BERATUNGSMÖGLICHKEITEN

■ Sozialpsychiatrischer Dienst für seelische 
und soziale Gesundheit (Arbeiterwohlfahrt) 
Siegfried-Rischar-Straße 2 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 90 24 00 
Mail: spdi-aschaffenburg@awo- 
   unterfranken.de 

Mail: spdi-alzenau@awo-unterfranken.de 
Internet: www.awo-unterfranken.de 
Außenstelle Alzenau 
Friedberger Gässchen 1b 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23/ 99 38 17 

 
■ Blindeninstitut Würzburg 
Sehhilfenberatung 
Ohmstraße 7 
97076 Würzburg 
Telefon: 09 31/ 20 92 23 16 
Mail: beratungszentrum@blindeninstitut.de 
Internet: www.blindeninstitut.de 

 
■ Allgemeine Sozialberatung 
Caritasverband Aschaffenburg 
Stadt und Landkreis e.V. 
Treibgasse 26 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 22 01 
Mail: info@caritas-aschaffenburg.de 
Internet: www.caritas-aschaffenburg.de 

 
■ compass private Pflegeberatung GmbH 
Gustav-Heinemann-Ufer 74c 
50968 Köln 
Telefon: 0 800 / 1 01 88 00 
Mail: info@compass-pflegeberatung.de 
Internet: www.compass-pflegeberatung.de 

 
 

■ Deutsche Rentenversicherung  
Auskunfts- und Beratungsstelle 
Dämmer Tor 1 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 52 00 
Mail: beratung-aschaffenburg@drv- 
   nordbayern.de 

Internet: www.deutsche- 
           rentenversicherung.de 

Sprechtage in Alzenau 
Stadtverwaltung  
Hanauer Straße 1 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 50 21 49 

 
■ Diakonisches Werk Untermain e.V. 
Sozialer Dienst im Diakonie-Sozialkauf-
haus 
Kolpingstraße 7 
63739 Aschaffenburg 
Mail: zenker@diakonie-aschaffenburg.de 
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de 

 
■ Ehe-, Familien- und Lebensberatung der 
Diözese Würzburg 
Webergasse 1 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 2 11 89 
Mail: info@eheberatung-aschaffenburg.de 
Internet: www.eheberatung- 

aschaffenburg.de 
 
■ Flüchtlings- und Integrationsberatung 
Diakonisches Werk Untermain e.V. 
Frohsinnstraße 27 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 99 55 
Mail: holtfreter@diakonie-aschaffenburg.de 
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de 



- 22 -

2 BERATUNGSMÖGLICHKEITEN

■ Grenzenlos ‒ Sozialberatung 
Kolpingstraße 7 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 5 80 74 10 
Mail: info@grenzenlos-ab.de 
Internet: www.grenzenlos-ab.de 

 
■ KAB Katholische Arbeitnehmerbewegung 
Kreisverband Aschaffenburg Stadt und Land 
Treibgasse 26 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 21 40 
Mail: kab-aschaffenburg@bistum- 
   wuerzburg.de 

Internet: www.kab-wuerzburg.de 
 
■ Kirchliche Allgemeine Sozialarbeit  
Diakonisches Werk Untermain e.V. 
Frohsinnstraße 27 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 99 40 
Mail: Friederike.Dajek@diakonie- 
   aschaffenburg.de 

Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de 
 
■ Kriminalpolizeiliche Beratungsstelle 
Kriminalpolizeiinspektion Aschaffenburg 
Lorbeerweg 1 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 8571 -830 oder -832 
Mail: pp-ufr.aschaffenburg.kpi@ 
   polizei.bayern.de 

Internet: www.polizei.bayern.de 
 
 
 
 
 
 

■ AWO Migrationsberatung 
Bezirksverband Unterfranken e.V. 
Goldbacher Straße 31 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 7 71 79 76 
Mail: migrationsberatung-ab@awo- 
   unterfranken.de 

Internet: www.awo-unterfranken.de 
 
■ Flüchtlings- und Integrationsberatung 
Caritasverband Aschaffenburg  
Stadt und Landkreis e.V. 
Treibgasse 26 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 21 21 oder 39 22 01 
Mail: w.katholing@caritas-aschaffenburg.de 
Internet: www.caritas-aschaffenburg.de 

 
■ Psychosoziale Beratungsstelle für  
Suchtprobleme 
Caritasverband Aschaffenburg  
Stadt und Landkreis e. V. 
Treibgasse 26 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 22 80 
Mail: psb@caritas-aschaffenburg.de 
Internet: www.suchtberatung- 

aschaffenburg.de 
 
■ Psychosoziale Krebsberatungsstelle 
Würzburg der Bayerischen  
Krebsgesellschaft e.V. 
Außensprechstunde Aschaffenburg 
Bodelschwingstraße 10c 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 09 31 / 28 06 50 
Mail: aschaffenburg@bayerische- 
   krebsgesellschaft.de 

Internet: www.bayerische-krebsgesellschaft.de 



- 23 -

■ SEFRA e.V. Selbsthilfe- und Beratungs-
zentrum für Frauen in Aschaffenburg 
Frohsinnstraße 19 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 2 47 28 
Mail: info@sefraev.de 
Internet: www.sefraev.de 

 
■ Der Paritätische Bayern  
Bezirksverband Unterfranken 
Dienste für Hörbehinderte: 
Gehörlosenberatung 
Telefon: 09 31/ 3 54 01 15 
Mail: uta.schmitgen@paritaet-bayern.de 
Internet: www.unterfranken-paritaet-bayern.de 
Sprechstunde Aschaffenburg: 
Glattbacher Straße 41 
63741 Aschaffenburg 
Terminvereinbarung über Geschäftsstelle 
Würzburg 
Schwerhörigenberatung 
Telefon: 09 31/ 3 54 01 16 
Mail: julia.kratz@paritaet-bayern.de 
Internet: www.unterfranken-paritaet-bayern.de 
Sprechstunde Aschaffenburg: 
Glattbacher Straße 41 
63741 Aschaffenburg 
Terminvereinbarung über Geschäftsstelle 
Würzburg 
Gebärdendolmetschervermittlung 
Telefon: 09 31/ 3 54 01 10 
Mail: barbara.griessmann@paritaet-bayern.de 
Internet: www.unterfranken-paritaet-bayern.de 
 

 

■ EUTB (Ergänzende Unabhängige  
Teilhabeberatung) 
Caritasverband Aschaffenburg  
Stadt und Landkreis e.V. 
Treibgasse 26 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 22 11 
Mail: eutb@caritas-aschaffenburg.de 
Internet: www.teilhabeberatung.de 

 
■ Sozialdienst katholischer Frauen e.V. 
(SkF) 
Erbsengasse 9 
63739 Aschaffenburg 
Telefon 0 60 21/ 2 78 06 
Mail: beratung@skf-aschaffenburg.de 
Internet: www.skf-aschaffenburg.de 

 
■ Sozialer Dienst des Gesundheitsamtes 
Aschaffenburg 
Merlostraße 1-3 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 41 86 
Mail: sozialpsychiatrischer-dienst@Lra-    
   ab.bayern.de 

Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 
 
■ VdK Bayern Der Sozialverband 
Kreisgeschäftsstelle Aschaffenburg 
Brentanostraße 1 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 2 28 76 
Mail: kv-aschaffenburg@vdk.de 
Internet: www.vdk.de/kv-aschaffenburg 

 

2 BERATUNGSMÖGLICHKEITEN



2 BERATUNGSMÖGLICHKEITEN

■ Zentrum Bayern Familie und Soziales 
Region Unterfranken 
Georg-Eydel-Straße 13 
97082 Würzburg 
Telefon: 09 31/ 41 07 01 
Mail: poststelle.ufr@zbfs.bayern.de 
Internet: www.zbfs.bayern.de 

Landkreis 
 
■ Café Arbeit Alzenau e.V. 
offene und kostenlose Sozialberatung 
Hanauer Straße 92 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 9 57 55 20 
Mail: sozialberatung@cafe-arbeit-alzenau.de 
Internet: www.cafe-arbeit-alzenau.de 

 
 
■ Seniorenlotsin der Stadt Alzenau 
Hanauer Straße 1 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 50 21 33 
Mail: seniorenlotse@alzenau.de 
Internet: www.alzenau.de



- 25 -

3 PERSÖNLICHE HILFEN UND BERATUNG 

3.1 Ausländer- und Integrationsbeirat 
Der Ausländerbeirat hat die Aufgabe die Interessen der im Landkreis Aschaffenburg wohnenden  
Migrantinnen und Migranten in der Öffentlichkeit zu vertreten und für Offenheit und Toleranz zu  
werben. Der Beirat soll Kreistag, Kreisausschüsse und die Verwaltung des Landkreises in allen Fragen, 
die Migrantinnen und Migranten betreffen, beraten und Empfehlungen und Stellungnahmen abgeben.  

Landkreis 
 
■ Ausländer- und Integrationsbeirat des  
Landkreises Aschaffenburg 
Zechenstraße 1 
63796 Kahl am Main 
Telefon: 01 71/ 9 51 16 52 
Mail: Auslaenderbeirat@Lra-ab.bayern.de 

3.2  Behindertenbeauftragte 
Die Behindertenbeauftragten von Stadt und Landkreis Aschaffenburg sind Ansprechpartnerinnen 
in allen Fragen, die mit Behinderung im Zusammenhang stehen. Sie beraten insbesondere zu ge-
setzlich geregelten Hilfen nach dem SGB IX (Rehabilitation und Teilhabe behinderter Menschen), 
dem SGB XI (Pflegeversicherung), dem SGB XII (Sozialhilfe), zu Hilfsmitteln, Förderungsmöglichkei-
ten in verschiedenen Einrichtungen, Heimaufnahmen von Menschen mit Behinderung, Hilfen der 
freien Wohlfahrtsverbände und privater Initiativen (ambulante Pflegedienste, Essen auf Rädern, 
Selbsthilfegruppen etc.), barrierefreiem Bauen und Wohnen und zur Teilhabe am Leben in der  
Gemeinschaft. 

Landkreis 
 
■ Behindertenbeauftragte 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 43 39 
Mail: Behindertenbeauftragte@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

Stadt 
 
■ Behindertenbeauftragte 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 14 39 
Mail: linda.jegodtka@aschaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de 



- 26 -

3 PERSÖNLICHE HILFEN UND BERATUNG

3.3 Betreuungsstellen 
Die Betreuungsstellen beraten Betroffene und Angehörige zu den Themen Vorsorgevollmacht und 
rechtliche Betreuung. Ihre Vorsorgevollmacht können Sie in den Betreuungsstellen öffentlich  
beglaubigen lassen. Außerdem unterstützen die Betreuungsstellen das Amtsgericht in laufenden 
Betreuungsverfahren und sind mit Aufgaben der Öffentlichkeits- und Netzwerkarbeit betraut. 

Landkreis 
 
■ Betreuungsstelle 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und  
Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 45 50 
Mail: betreuungsstelle@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

 

Stadt 
 
■ Betreuungsstelle 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 15 99 
Mail: betreuungsstelle@aschaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de



- 27 -

3 PERSÖNLICHE HILFEN UND BERATUNG 

3.4 Fachstellen Bürgerschaftliches Engagement 
Freiwilliges bürgerschaftliches Engagement zeigt sich heute in einer großen Vielfalt. Neben klassi-
schem ehrenamtlichem Engagement in Kirchen, Verbänden und Vereinen sind in den vergangenen 
Jahren eine Vielzahl an neuen Engagementmöglichkeiten in Form von Selbsthilfevereinigungen, 
Bürgerinitiativen, Projektgruppen und vielem mehr entstanden. Die Fachstellen Bürgerschaftliches 
Engagement von Stadt und Landkreis Aschaffenburg verstehen sich als Bindeglied zwischen  
engagementbereiten Freiwilligen und möglichen Engagementfeldern.  

Landkreis 
 
■ Fachstelle Bürgerschaftliches  
Engagement 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und  
Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 44 78 oder 39 43 21 
Mail: Buergerengagement@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.buergerengagement-ab.de 

Stadt 
 
■ Fachstelle Bürgerschaftliches  
Engagement 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 14 27 
Mail: aktiv@aschaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de

3.5 Gesundheitsamt 
Das Gesundheitsamt berät im Rahmen der Gesundheitsfürsorge vor allem über körperliche, geistige 
und seelische Behinderungen, Impfungen, psychische Erkrankungen, Sucht und Infektionskrank-
heiten. Der gesundheitliche Soziale Dienst berät bei psychischen und chronischen Erkrankungen 
und bei Suizidgefährdung. Er gibt Hilfestellung in Krisensituationen und bei schweren seelischen 
Konflikten. 

Stadt und Landkreis 
 
■ Gesundheitsamt Aschaffenburg 
Merlostraße 1-3 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 41 00 
Mail: gesundheitsamt@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 



- 28 -

3 PERSÖNLICHE HILFEN UND BERATUNG 

3.6 Gleichstellungsstellen 
Auf der Grundlage des Artikel 3 des Grundgesetzes, des Allgemeinen Gleichstellungsgesetzes, sowie 
des Bayerischen Gesetzes zur Gleichstellung von Frauen und Männern nehmen die Gleichstellungs-
stellen von Stadt und Landkreis Aschaffenburg folgende Aufgaben wahr: Sie nehmen Beschwerden 
und Anregungen aus der Bevölkerung entgegen, informieren und beraten bei Benachteiligungen, 
Diskriminierung, beruflichen und familiären Schwierigkeiten, arbeiten mit anderen Beratungs- 
stellen, Frauengruppen, -organisationen und -initiativen zusammen, entwickeln Maßnahmen zur 
Förderung der Gleichstellung von Frauen und Männern und leisten Öffentlichkeitsarbeit durch  
Vorträge, Publikationen, Veranstaltungen, Ausstellungen etc. 

Landkreis 
 
■ Gleichstellungsstelle 
Landratsamt Aschaffenburg 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 42 84 
Mail: gleichstellungsstelle@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

Stadt 
 
■ Gleichstellungsstelle 
Stadt Aschaffenburg 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 14 18 
Mail: gleichstellungsstelle@aschaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de 



- 29 -

3 PERSÖNLICHE HILFEN UND BERATUNG 

3.8 Fachstelle für Pflege- und Behinderteneinrichtungen - Qualitätsentwicklung 
und Aufsicht/FQA  

Die FQA (Fachstelle für Pflege- und Behinderteneinrichtungen ‒ Qualitätsentwicklung und Aufsicht; 
früher: Heimaufsicht) leistet einen Beitrag dazu, die Lebensqualität in stationären Einrichtungen für 
ältere Menschen und volljährige Menschen mit Behinderung zu fördern und zu verbessern. 
Eine Kernaufgabe der FQA ist die regelmäßige oder anlassbezogene Begehung dieser Einrichtun-
gen. Dabei werden die Einhaltung der gesetzlichen Vorgaben überprüft und Verbesserungspoten-
tiale aufgezeigt, um auf eine bestmögliche Versorgung und Betreuung der dort lebenden Personen 
hinzuwirken. 
Auch Bewohnerinnen und Bewohner selbst oder deren Angehörige können sich bei Fragen und 
Problemen an die FQA wenden. 

3.7 Grundsicherung im Alter 
Leistungen der Grundsicherung nach dem SGB XII können Personen erhalten, die die Rentenalters-
grenze erreicht haben oder Personen, die das 18. Lebensjahr vollendet haben und unabhängig von 
der jeweiligen Arbeitsmarktlage voll erwerbsgemindert sind und bei denen es unwahrscheinlich 
ist, dass die volle Erwerbsminderung behoben werden kann. Die Leistungen der Grundsicherung 
decken nur einen pauschalen Grundbedarf ab. Im Gegensatz zur Sozialhilfe werden Unterhalts- 
ansprüche gegenüber Kindern oder Eltern nicht berücksichtigt, es sei denn, deren zu versteuerndes 
jährliches Einkommen überschreitet den Betrag von 100.000 €. Freiwillige Unterhaltszahlungen 
werden jedoch grundsätzlich angerechnet.  

Landkreis 
 
■ Grundsicherung im Alter 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und  
Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 45 50 oder 39 43 50 
Mail: sozialamt@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

 

Stadt 
 
■ Grundsicherung im Alter 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 14 50 
Mail: amt-fuer-soziale-leistungen@ 
   aschaffenburg.de 

Internet: www.aschaffenburg.de



- 30 -

3 PERSÖNLICHE HILFEN UND BERATUNG 

Landkreis 
 
■ Fachstelle für Pflege- und Behinderten-
einrichtungen - Qualitätsentwicklung und 
Aufsicht ‒ FQA (Heimaufsicht) 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und  
Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 45 50 oder 39 43 50 
Mail: Heimaufsicht@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

 

Stadt 
 
■ Fachstelle für Pflege- und Behinderten-
einrichtungen - Qualitätsentwicklung und 
Aufsicht ‒ FQA (Heimaufsicht) 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 17 24 
Mail: peter.edinger@aschaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de

3.9 Hilfe zum Lebensunterhalt 
Wenn Einkommen und Vermögen für das alltägliche Leben nicht ausreichen und kein Anspruch 
auf Arbeitslosengeld II oder Grundsicherungsleistungen besteht, kann Hilfe zum Lebensunterhalt 
beantragt werden, z.B. für Ernährung, Wohnung (Miete, Strom, Heizung) oder Krankenkassen- 
beiträge. Zusätzliche einmalige Hilfen, wie z.B. für die Wohnungsrenovierung oder einen Umzug, 
können unter Umständen ebenfalls gewährt werden. Personen, die bereits die Rentenaltersgrenze 
erreicht haben oder erwerbsunfähig sind, können bei der Grundsicherungsstelle einen Antrag auf 
diese Leistungen stellen.  

Landkreis 
 
■ Hilfe zum Lebensunterhalt 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und  
Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 45 50 oder 39 43 50 
Mail: sozialamt@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

 

Stadt 
 
■ Hilfe zum Lebensunterhalt 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 14 50 
Mail: amt-fuer-soziale-leistungen@ 
   aschaffenburg.de 

Internet: www.aschaffenburg.de 



- 31 -

3 PERSÖNLICHE HILFEN UND BERATUNG 

3.10 Integration 
Fachstellen setzen sich für die erfolgreiche Integration für die Bürgerinnen und Bürger mit Migra-
tionshintergrund in die Gesellschaft ein. Neben der persönlichen Beratung und Betreuung ist die 
Netzwerk- und Öffentlichkeitsarbeit ein wesentlicher Bestandteil der Arbeit. 

Landkreis 
 
■ Integrationslotsen 
Landratsamt Aschaffenburg 
Fachstelle Integration 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 41 93 
Mail: Integration@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

Stadt 
 
■ Integrationsmanagement 
Stadt Aschaffenburg 
Büro des Oberbürgermeisters 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30  12 07 
Mail: Integrationsbuero@aschaffenburg.de 
Internet: www.integration-aschaffenburg.de 

Landkreis 
 
■ Schuldner- und Insolvenzberatung  
Diakonisches Werk Untermain e.V. 
Heinsestraße 2-4 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 9 20 64 10 
Mail: schuldnerberatung@diakonie- 
   aschaffenburg.de 

Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de 

Stadt 
 
■ Schuldner- und Insolvenzberatung 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 13 43 oder -16 31 
Mail: schuldnerberatung@aschaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de

3.11 Schuldner- und Insolvenzberatung 
Die Schuldner- und Insolvenzberatung bietet als spezialisierte soziale Einrichtung Unterstützung 
bei Ver- und Überschuldung von Familien und Einzelpersonen. Überschuldung liegt vor, wenn nach 
Abzug der ständigen Lebenshaltungskosten (Miete, Energie, Ernährung etc.) der verbleibende Rest 
des monatlichen Einkommens für zu zahlende Verbindlichkeiten nicht ausreicht. Die Schuldner- 
beratung kann Ihnen helfen, Ihre finanzielle Lage besser zu überblicken und Wege aus der  
Verschuldung zu finden. Im Einzelnen bemüht sie sich um die Feststellung des tatsächlichen Schul-
denstandes, berät Sie bei der Verwendung der noch zur Verfügung stehenden Mittel, steht Ihnen 
bei den Verhandlungen mit Gläubigern zur Seite und entwirft mit Ihnen eine Entschuldungsplan. 



3 PERSÖNLICHE HILFEN UND BERATUNG 

3.12 Seniorenberatung 
So lange wie möglich zu Hause in gewohnter Umgebung verbleiben zu können, ist der Wunsch 
der meisten Seniorinnen und Senioren. Dies zu unterstützen ist eine Aufgabe der Seniorenberatung. 
Mit Informationen zu den vielfältigen Möglichkeiten der häuslichen Versorgung kann ein Umzug 
in eine stationäre Einrichtung in vielen Fällen hinausgezögert oder vermieden werden. Sie erhalten 
im persönlichen Gespräch Beratung zur Organisation der Pflege, zu den Leistungen der Pflege- 
versicherung  und anderen Kostenträger (z.B. Hilfe zur Pflege oder Grundsicherung) und der  
Inanspruchnahme von Hilfsangeboten und Dienstleistungen, wie Essen auf Rädern, Hausnotruf 
und Nachbarschaftshilfe. Außerdem erhalten Sie Informationen zu den Leistungen der stationären  
Versorgung, wie Tages- oder Kurzzeitpflege, Dauerpflege und betreutem Wohnen. Die Beratung 
ist neutral, kostenlos und findet bei Bedarf auch im Rahmen eines Hausbesuchs statt.  

Landkreis 
 
■ Seniorenberatung 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und  
Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 43 85 
Mail: Seniorenberatung@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

Stadt 
 
■ Seniorenberatung 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 14 39 
Mail: linda.jegodtka@aschaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de



3 PERSÖNLICHE HILFEN UND BERATUNG 

3.13 Sprachvermittelnde| Sprach- und Kulturvermittelnde 
Sprach- und Kulturvermittelnde und Sprachvermittelnde sind Menschen, die die deutsche Sprache 
und weitere Fremdsprachen fließend sprechen und gegen eine Aufwandsentschädigung für Ein-
richtungen im Auftrag der Stadt und des Landkreises Aschaffenburg übersetzen. Für ihre Tätigkeit 
durchlaufen sie eine Schulung. Die Ehrenamtlichen sind neutral und unterliegen der Schweige-
pflicht. Das Angebot ist für Sie kostenfrei. Mögliche Einsatzbereiche sind die  Behördenkommuni-
kation, Beratungsgespräche im sozialen Bereich, im Gesundheits- und Gemeinwesen, bei 
Elterngesprächen in Kindertagesstätten oder Schulen, sowie bei Informationsveranstaltungen- und 
gesprächen. Sprach- und Kulturvermittelnde und Sprachvermittelnde ersetzen nicht die in  
bestimmten Bereichen vorgeschriebenen vereidigten Dolmetscherinnen und Dolmetscher. Bitte 
beachten Sie, dass für den Einsatz eine entsprechende Vorlaufzeit benötigt wird.  

Landkreis 
 
■ Sprachvermittelnde 
Landratsamt Aschaffenburg 
Fachstelle Integration 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 48 52 
Mail: Sprachvermittler@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

Stadt 
 
■ Sprach- und Kulturvermittelnde 
Stadt Aschaffenburg 
Büro des Oberbürgermeisters 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 12 07 
Mail: skv@aschaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de



- 34 -

3 PERSÖNLICHE HILFEN UND BERATUNG 

3.14 Wohnberatung 
Landkreis und Stadt Aschaffenburg möchten Menschen mit Behinderungen und Seniorinnen und 
Senioren dabei unterstützen, möglichst lange in ihrer vertrauten Wohnung zu bleiben. Zu diesem 
Zweck wird eine kostenfreie Beratung zur Wohnraumanpassung angeboten. Diese umfasst einen 
individuellen Beratungsservice für eine Verbesserung der Wohnungsausstattung und ggf. einen 
Umbau, die Beteiligung aller zuständigen Fachstellen, Informationen über die Finanzierung und 
Fördermittel, Hinweise zur Versorgung mit Hilfsmitteln, sowie die Zusammenarbeit mit verschie-
denen Institutionen. 

Landkreis 
 
■ Wohnberatung 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und  
Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 43 86 
Mail: Wohnberatung@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

Stadt 
 
■ Bauordnungsamt/ 
Sachgebiet Wohnungswesen  
Stadt Aschaffenburg 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 12 50 
Mail: wohnungswesen@aschaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de

3.15 Wohngeld 
Wohngeld hilft einkommensschwachen Bürgerinnen und Bürgern bei ihren Wohnkosten. Es wird 
als Mietzuschuss (für Mieterinnen und Mieter) oder als Lastenzuschuss (für selbstnutzende Eigen-
tümerinnen und Eigentümer) geleistet. 
Ob Sie Wohngeld in Anspruch nehmen können und in welcher Höhe, hängt von drei Faktoren ab: 
▪der Anzahl der zu berücksichtigenden Haushaltsmitglieder, 
▪der Höhe des Gesamteinkommens und 
▪der Höhe der zuschussfähigen Miete bzw. Belastung. 
Wohngeld können Sie nur erhalten, wenn Sie einen Antrag stellen und die Voraussetzungen nach-
weisen. 



- 35 -

3 PERSÖNLICHE HILFEN UND BERATUNG 

Landkreis 
 
■ Wohngeld 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und  
Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 45 50 oder 39 43 50 
Mail: Wohngeldstelle@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

 

Stadt 
 
■ Wohngeld 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 14 50 
Mail: amt-fuer-soziale-leistungen@ 
   aschaffenburg.de 

Internet: www.aschaffenburg.de 

3.16 Aschaffenburg Aktiv 
Aschaffenburg Aktiv! ist eine Anlaufstelle für Aschaffenburger Bürgerinnen und Bürger in allen  
Fragen rund um die Themen Ehrenamt und Selbsthilfe. Hier werden Sie beraten, wenn Sie Fragen 
rund um das Vereinsleben haben, ehrenamtliche Unterstützung suchen oder neue Projekte initiie-
ren möchten. Menschen, die sich gerne ehrenamtlich engagieren wollen, erhalten hier Beratung 
und Angebote. Außerdem werden Projekte im Bereich des bürgerschaftlichen Engagements initiiert 
und begleitet und ein breit gefächertes Fortbildungsangebot für Ehrenamtlichen bereit gestellt. 
Nähere Informationen zur Selbsthilfekontaktstelle finden Sie unter Punkt 4.5 Selbsthilfegruppen 

Stadt 
 
■ Aschaffenburg Aktiv 
Pfaffengasse 7 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 92 15 03 20 
Mail: aktiv@aschaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de 



4 WEITERE UNTERSTÜTZUNG

4.1 Behindertenfahrdienst 
Der Behindertenfahrdienst soll schwerbehinderten Menschen die Teilnahme am öffentlichen Leben 
ermöglichen. Der Antrag zur Teilnahme am Fahrdienst ist beim Bezirk Unterfranken zu stellen.  
Erforderlich ist ein Schwerbehindertenausweis mit den Merkzeichen aG und B, aG und H oder Merk-
zeichen BL. Eine festgelegte Einkommensgrenze darf nicht überschritten werden.  

Stadt und Landkreis 
 
■ OASE Aschaffenburg e.V. 
Tier Oase 
Treibgasse 10 (Eingang im Hinterhof) 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 8 62 19 14 
Mail: info@oase-aschaffenburg.de 
Internet: www.oase-aschaffenburg.de 

4.2 Hilfe für Tierbesitzer 
Die Tier Oase bietet Tierhalterinnen und Tierhaltern mit geringem Einkommen Unterstützung an. 
Dort erhalten Sie Tiernahrung (vorwiegend Hunde- und Katzenfutter) gegen eine kleine Gebühr.  
In einer von Tierärztinnen und -ärzten organisierten Sprechstunde werden zweimal im Monat 
kranke Tiere behandelt. Weitere Bedingungen erfahren Sie im direkten Kontakt.  



- 37 -

Stadt und Landkreis 
 
■ Café Arbeit Alzenau e. V.  
Secondhand-Geschäft Allerhand 
Wasserloser Straße 7 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 9 57 55 20 
Mail: sabrina.unger@cafe-arbeit-alzenau.de 
Internet: www.cafe-arbeit-alzenau.de 

 
■ Kleiderkammer  
Caritasverband Aschaffenburg 
Stadt und Landkreis e. V. 
Treibgasse 26 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 22 01 
Mail: info@caritas-aschaffenburg.de 
Internet: www.caritas-aschaffenburg.de 

 
■ Diakonisches Werk Untermain e.V. 
Kolpingstraße 7 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 5 80 75 21 
Mail: grose@diakonie-aschaffenburg.de 
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de 

 
 

 
 
■ Die Brücke e. V. ‒ „Holzbrücke“ 
Gebrauchtmöbelladen (Neu- und  
Gebrauchtmöbel inklusive Montage) 
Fürther Straße 11 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 9 56 01 
Mail: info@bruecke-ev.de 
Internet: www.bruecke-ev.de 

 
■ Grenzenlos ‒ Für Obdachlose und  
Arme e.V. 
Lebensmittel 
Kolpingstraße 7 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 49 94 90 
Mail: info@grenzenlos-ab.de 
Internet: www.grenzenlos-ab.de 

 
■ Kleider Oase  
OASE Aschaffenburg e. V.  
Treibgasse 14 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 8 62 19 14 
Mail: info@oase-aschaffenburg.de 
Internet: www.oase-aschaffenburg.de 

4.3 Lebensmittel, Kleidung und anderes gut Erhaltenes 
Die Wohlfahrtsverbände und andere freie Träger bieten für Menschen mit begrenztem finanziellen 
Budget Einkaufsmöglichkeiten für Lebensmittel, Kleidung, Haushaltswaren, Bücher, Spielsachen 
und andere Kleinigkeiten des täglichen Bedarfs. Der Nachweis des geringen Einkommens ist bei 
den Trägern unterschiedlich geregelt. Dazu erkundigen Sie sich bitte bei den Anbietern.  

4 WEITERE UNTERSTÜTZUNG



- 38 -

Landkreis 
 
■ Dorfladen Hofstädten UG 
Spessartstraße 21 
63825 Schöllkrippen-Hofstädten 
Telefon: 0 60 24 / 5 09 88 09 
Mail: Kontakt@dorfladen-hofstaedten.de 
Internet: www.dorfladen-hofstaedten.de 

 
■ Dorfladen Eichenberg 
Hauptstraße 2a 
63877 Sailauf-Eichenberg 
Telefon: 0 60 24 / 6 37 22 34 
Mail: info@dorfladen-eichenberg.de 
Internet: www.dorfladen-eichenberg.de 

 
 
■ Dammbacher Dorfladen UG 
Krausenbacher Straße 27 
63874 Dammbach 
Telefon: 0 60 92 / 8 22 12 12 
Mail: info@dammbach-dorfladen.de 
Internet: www.dammbacher-dorfladen.de 

4 WEITERE UNTERSTÜTZUNG

4.4 Dorfläden 
Zum Erhalt der Nahversorgung im ländlichen Raum leisten die bestehenden Dorfläden im Landkreis 
Aschaffenburg einen wesentlichen Beitrag. Hier erhält man frische Lebensmittel und Waren des 
täglichen Bedarfs. Der Schwerpunkt liegt auf dem Verkauf regionaler Produkte. Der Dorfladen ist 
Treffpunkt für alle Generationen. Manchenorts befinden sich in den Dorfläden auch eine Postfiliale, 
ein Paketshop oder ein Café. 

4.5 Selbsthilfegruppen 
In der Region Aschaffenburg gibt es rund 100 Selbsthilfegruppen, die sich mit chronischen  
Erkrankungen oder Behinderungen, psychischen Erkrankungen, Suchtfragen oder der Lebens- 
bewältigung in besonderen Situationen auseinander setzen. In ihrer Arbeit werden diese von den 
Behindertenbeauftragten der Stadt und des Landkreises Aschaffenburg unterstützt. Diese geben 
die Broschüre „Selbsthilfegruppen und Beratungsstellen für Menschen mit Behinderung in Stadt 
und Landkreis Aschaffenburg“ heraus, in der Kontaktdaten aller Selbsthilfegruppen und Beratungs-
stellen enthalten sind. Die Betroffenen können sich auch an die Selbsthilfekontaktstelle Aschaffen-
burg wenden 



- 39 -

4 WEITERE UNTERSTÜTZUNG

Landkreis 
 
■ Behindertenbeauftragte 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und  
Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 43 39 
Mail: Behindertenbeauftragte@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

 
 
 
 
 
 

Stadt 
 
■ Behindertenbeauftragte/ 
Seniorenberatung 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 14 39 
Mail: linda.jegodtka@aschaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de 

 
■ Selbsthilfekontaktstelle Aschaffenburg 
Pfaffengasse 7 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 92 15 03 71 
Mail: selbsthilfe@aschaffenburg.de

4.6 Treffpunkte 
Das Diakonische Werk Untermain e.V. und andere freie Initiativen bieten kostengünstige Möglich-
keiten für Jedermann beispielsweise ein Mittagessen oder den Nachmittagskaffee in Gesellschaft 
einzunehmen.  

Stadt und Landkreis 
 
■ Café Arbeit Alzenau e. V.  
Hanauer Straße 92 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 50 73 88 
Mail: info@cafearbeit.de 
Internet: www.cafe-arbeit-alzenau.de 

 
 

 
 
■ Diakonisches Werk Untermain e.V.  
Café Metropol im Diakonie-Sozialkaufhaus 
Kolpingstraße 7 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 5 80 75 24 
Mail: grose@diakonie-aschaffenburg.de 
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de 

 



- 40 -

4.7 Vergünstigungen 
Vergünstigungen sind eine freiwillige Leistung, die unterschiedlich gehandhabt werden. In  
der Regel erhalten ältere Menschen und Menschen mit Behinderungen gegen Vorlage der  
entsprechenden Ausweise eine Ermäßigung z.B. auf Eintrittspreise, im ÖPNV, bei Veranstaltung usw. 
Die Bürgerinnen und Bürger der Stadt Aschaffenburg können bei geringem Einkommen den Kul-
turpass der Stadt Aschaffenburg im Bürgerservicebüro beantragen. In den Landkreiskommunen 
gibt es ebenfalls eine Vielzahl von Vergünstigungen, die in der jeweiligen Verwaltung erfragt  
werden können.  

4 WEITERE UNTERSTÜTZUNG

■ Café Grenzenlos ‒ Für Obdachlose und 
Arme e.V.  
Frohsinnstraße 10 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 36 22 77 
Mail: info@grenzenlos-ab.de 
Internet: www.grenzenlos-ab.de 

 
■ Wegweiser e.V. 
Glattbacher Straße 37 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21 / 4 43 66 90 
Mail: Wegweiser.ab@gmail.com 

■ Seniorentreff Aschaffenburg e.V. 
Pfaffengasse 7 
63739 Aschaffenburg 
Telefon 0 60 21/ 92 15 03 30 



- 41 -

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

Landkreis  
 
■ Ambulanter Pflegedienst „Zur Sandmühle“ 
Bezirksstraße 30  
63755 Alzenau 
Kahl: Telefon: 0 61 88 / 44 82 71 
Mail: info@ambulantepflege-kahl.de 
Internet: www.ambulantepflege-kahl.de 

 
■ Caritas-Sozialstation St. Paulus e.V. 
Prischoßstraße 6 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 97 08 08 
Mail: info@sozialstation-alzenau.de 
Internet: www.sozialstation-alzenau.de 

 
■ Caritas-Sozialstation  
St. Martin im Spessart e.V. 
Ringstraße 4-6 
63856 Bessenbach 
Telefon: 0 60 95 / 99 89 91 
Mail: info@caritas-bessenbach.de 
Internet: www.caritas-bessenbach.de 

 
■ Sozialstation Arzt Hofmann 
Am Sägewerk 6a 
63773 Goldbach 
Telefon: 0 60 21/ 56 07 10 
Mail: info@arzthofmann.de 
Internet: www.arzthofmann.de 

 
 
■ Ambulanter Pflegedienst  
„Hand in Hand” 
Gartenstraße 4 
63762 Großostheim 
Telefon: 0 60 26 / 34 39 
Mail: info@pflegedienst-grossostheim.de 
Internet: www.pflegedienst-grossostheim.de 

 
■ Care Pflegedienst 
Hauptstraße 1 
63773 Goldbach 
Telefon: 0 60 21/ 5 58 86 
Mail: info@care-pflegedienst.de 
Internet: www.care-pflegedienst.de 

 
■ Caritas-Sozialstation St. Lukas e.V. 
Breite Straße 32 
63762 Großostheim 
Telefon: 0 60 26 / 99 58 48 
Mail: info@sozialstation-grossostheim.de 
Internet: www.sozialstation-grossostheim.de 

 
 
 
 
 
 
 

5.1 Ambulante Pflegedienste 
Sozialstationen und ambulante Pflegedienste führen bei Hilfe- und Pflegebedürftigkeit die  
erforderliche pflegerische und hauswirtschaftliche Versorgung durch und stehen vielfach beratend 
zur Seite. Grundsätzlich bieten alle Pflegedienste und Sozialstationen  die Leistungen nach SGB V 
(Krankenversicherung) und SGB XI (Pflegeversicherung). Darüber hinaus gibt es unterschiedliche 
spezielle Angebote (z.B. Demenzbetreuung), die Sie im persönlichen Kontakt in Erfahrung bringen 
können.  



- 42 -

■ Ambulante Pflege 
Betreuung und Service 
Martina Böhm & Ulrike Fuchs 
Sponackerweg 58 
63808 Haibach 
Telefon: 0 60 21/ 36 23 23 
Mail: kontakt@boehm-fuchs.de 
Internet: www.boehm-fuchs.de 

 
■ Pflegedienst Mitten im Leben 
Schollstraße 2 
63808 Haibach 
Telefon: 0 60 21/ 61 01 49 
Mail: info@pflegedienst-gollas.de 
Internet: www.pflegedienst-gollas.de 

 
■ Care Pflegedienst 
Hauptstraße 129a 
63872 Heimbuchenthal 
Telefon: 0 60 92 / 99 54 20 
Mail: info@care-pflegedienst.de 
Internet: www.care-pflegedienst.de 

 
■ Caritas-Sozialstation St. Stephanus e.V. 
Brunnenstraße 40 
63768 Hösbach 
Telefon: 0 60 21/ 5 66 66 
Mail: caritas@csst-st-stephanus.de 
Internet: www.csst-st-stephanus.de 

 
■ Caritas-Sozialstation St. Stephanus e.V. 
Zweigstelle Glattbach, Johannesberg 
Hauptstraße 56 
63864 Glattbach 
Telefon: 0 60 21/ 6 29 25 40 
Mail: caritas@csst-st-stephanus.de 
Internet: www.csst-st-stephanus.de 

 

■ Caritas-Sozialstation St. Stephanus e.V. 
Pflegestützpunkt Goldbach 
Aschaffenburgerstraße 81a 
63773 Goldbach 
Mail: caritas@csst-st-stephanus.de 
Internet: www.csst-st-stephanus.de 

 
■ Caritas-Sozialstation St. Stephanus e.V. 
Zweigstelle Spessart 
Heinrichsthal, Heigenbrücken, Wiesen,  
Jakobsthal 
Im Bürgerhaus „Alte Schule” 
63871 Heinrichsthal 
Telefon: 0 60 20 / 9 78 44 18 
Mail: caritas@csst-st-stephanus.de 
Internet: www.csst-st-stephanus.de 

 
■ Ambulanter Pflegedienst CURA VITA 
Richard-Wagner-Straße 9 
63796 Kahl am Main 
Telefon: 0 61 88 / 99 00 27 

 
■ Caritas-Sozialstation St. Laurentius 
Kahl/Karlstein e.V. 
Eichendorffstraße 27 
63791 Karlstein 
Telefon: 0 61 88 / 52 48 
Mail: info@sozialstation-karlstein.de 
Internet: www.sozialstation-karlstein.de 

 
■ Pflegedienst Rosi Völkel 
Am Oberborn 6 
63791 Karlstein 
Telefon: 0 61 88 / 31 77 
Mail: pflegedienst-voelkel@t-online.de 

 
 
 

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN



- 43 -

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

■ Sozialstation St. Vinzenz von Paul 
Kirchstraße 28 
63801 Kleinostheim 
Telefon: 0 60 27/ 4 06 58 50 
Mail: sozialstation@vinzenz-kleinostheim.de 
Internet: www.vinzenz-kleinostheim.de 

 
■ Ambulanter Pflegedienst Spessart 
Hauptstraße 27 
63846 Laufach 
Telefon: 0 60 93 / 9 96 13 22 
Mail: kontakt@pflege-spessart.de 
Internet: www.pflege-spessart.de 

 
■ RegionalVital 
Ambulante Pflege Mainaschaff 
Hauptstraße 68 
63814 Mainaschaff 
Telefon: 0 60 21/ 4 58 44 40 
Mail: regionalvital@gmail.com 
Internet: www.regionalvital.de 

 
■ Mobiler Pflegedienst St. Agnes 
Hörsteiner Straße 17 
63776 Mömbris 
Telefon: 0 60 29 / 9 99 89 00 
Mail: info@pflege-agnes.de 
Internet: www.mobiler-pflegedienst- 
           st-agnes.de 

 
■ Pflege- und Betreuungsstützpunkt oberer 
und unterer Kahlgrund 
Am Sackhaus 1 
63825 Schöllkrippen 
Telefon: 0 60 24 / 63 33 83 
Mail: info@sozialstation-schoellkrippen.de 
Internet: www.sozialstation- 

schoellkrippen.de 

■ Ambulanter Pflegedienst 
Heidrun Winke-Klebing 
Untere Kirchgasse 11 
63811 Stockstadt 
Telefon: 0 60 27/ 7 09 75 
Mail: heidrun.winke-klebing@t-online.de 
Internet: www.pflegedienst-winke-klebing.de 

 
■ Sozialstation St. Margaretha 
Gebrüder-Grimm-Straße 1 
63814 Mainaschaff 
über 
Sozialstation St. Vinzenz von Paul 
Kirchstraße 28 
63801 Kleinostheim 
Telefon: 0 60 27/ 4 06 58 50 
Mail: sozialstation@vinzenz-kleinostheim.de 
Internet: www.vinzenz-kleinostheim.de 



- 44 -

Stadt 
 
■ Aktivita Pflegeteam  
Ebersbacher Straße 67 
63743Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 46 90 90 
Mail: info@pflegeteam-aktivita.com  
Internet: www.pflegeteam-aktivita.com 

 
■ Alten- und Krankenpflege zu Hause  
Iris Otto  
Weißenburger Straße 38 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 18 80 
Mail: info@pflegedienst-aschaffenburg.de 

 
■ ASB-RV Bayerischer Untermain e.V. 
Kochstraße 6 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 9 50 80 
Mail: gmhossler@t-online.de 
Internet: www.asb-ab.de 

 
■ Aschaffenburger Pflegedienst Kurz 
Würzburger Straße 13 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 20 04 60 
E-Mail: ab-pflegedienst@t-online.de 
Internet: www.aschaffenburger- 

pflegedienst.de 
 
■ BRK Sozialstation  
Efeuweg 2 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 7 71 22 77 
Mail: info@kvaschaffenburg.brk.de 
Internet: www.kvaschaffenburg.brk.de 

 
 
■ Caritas-Sozialstation St. Elisabeth e. V.  
Kittelstraße 7 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 38 68 40 
Mail: St.Elisabeth@caritas-pflege-zuhause.de 
Internet: www.caritas-pflege-zuhause.de 
 
Zweigstelle Innenstadt 
Elisenstraße 28 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 86 84 20 
Mail: innenstadt@caritas-pflege-zuhause.de 
 
Zweigstelle Schweinheim, Obernau,  
Gailbach 
Althohlstraße 15 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 86 84 30 
Mail: schweinheim@caritas-pflege- 
   zuhause.de 

 
Zweigstelle Nilkheim, Leider 
Ulmenweg 28 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 86 84 40 
Mail: nilkheim@caritas-pflege-zuhause.de  
 
Zweigstelle Damm, Strietwald 
Burchardstraße 29 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 86 84 50 
Mail: damm@caritas-pflege-zuhause.de 

 
 
 

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN



5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

■ Carolinas Intensivpflege 
Fabrikstraße 42 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 01 63 / 3 95 24 52 oder  
         0 61 03 / 5 73 37 99 

Mail: info@carolinas-intensivpflege.de 
Internet: www.carolinas-intensivpflege.de 

 
■ Pflege Rundum 
Ludwigsallee 50 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 1 30 61 70 
Mail: info@pflegerundum-ab.de  
Internet: www.pflegerundum-ab.de 

 
■ Schöntal-Höfe Ambulanter Pflegedienst 
Roßmarkt 27 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 42 99 14 
Mail: ad-diakonie@sth-ab.de 
Internet: www.sth-ab.de 

■ Sozialstation „Lebenswert“ 
Haydnstraße 2 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 28 / 4 06 42 59 
Mail: info@sozialstation-lebenswert.de 

 
■ Vica Care Intensivpflege 
Am Obstkeller 23a 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 28 / 2 39 95 90 
Mail: info@vicacare-intensiv-pflege.de 
Internet: www.vicacare-inensiv-pflege.de

Stadt und Landkreis 
 
■ Betreuung und Pflege zuhause Haibach 
Industriestraße Ost 12a 
63808 Haibach 
Telefon: 0 60 21 / 3 73  01 60 
Mail: haibach-ambulant@korian.de 

 

 
 
■ Home Instead Seniorenbetreuung 
Frohsinnstraße 13 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 40 15 00 
Mail: aschaffenburg@homeinstead.de 
Internet: www.homeinstead.de/253



- 46 -

Landkreis 
 
■ Wohnpark am Hauckwald 
Servicebüro 
Am Hohen Kreuz 1 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 5 07 22 55 
Mail: pagel@sozialstation-alzenau.de 
Internet: www.sozialstation-alzenau.de 

 
■ Caritas ‒ Haus für Senioren 
St. Franziskus 
Schaafheimer Straße 37 
63762 Großostheim 
Telefon: 0 60 26 / 94 70 
Mail: st.franziskus@caritas-einrichtungen.de 
Internet: www.st-franziskus-grossostheim.de 

 
■ Franz Göhler Seniorenstift 
Franz-Göhler-Straße 3 
63768 Hösbach 
Telefon: 0 60 21/ 4 42 44 50 
Mail: franz-goehler-seniorenstift@t-online.de 
Internet: www.franz-goehler- 

seniorenstift-hoesbach.de 
 

 
 
■ Haus St. Laurentius 
Betreutes Wohnen 
Eichendorffstraße 27 
63791 Karlstein 
Kontakt über: Hausverwaltung Thoben 
Telefon: 0 60 23 / 99 94 80 
Mail: info@hausverwaltung-thoben.de 

 
■ Seniorenzentrum St. Vinzenz von Paul 
Bassenser Straße 17 
63801 Kleinostheim 
Telefon: 0 60 27/ 47 70 
Mail: info@vinzenz-kleinostheim.de 
Internet: www.vinzenz-kleinostheim.de 

 
■ Betreutes Wohnen im Vogelpark KG 
Forststraße 11a-d 
63796 Kahl am Main 
Mail: info@seniorenresidenz-kahl.de 
Internet: www.sandmuehle-kahl.de

5.2 Betreutes Wohnen 
Die Wohnungen orientieren sich durch Standort, Zuschnitt und Ausstattung an den Bedürfnissen 
älterer Menschen. In Verbindung mit einem Betreuungsservice bzw. abrufbaren Dienstleistungen 
werden so die Voraussetzungen für eine möglichst lange selbstständige Lebensführung geschaffen.  

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN



5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

Stadt 
 
■ Seniorenresidenz Brentanopark 
St.-Martinsgasse 2a 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 92 90 07 
Mail: brentanopark@kvaschaffenburg.brk.de 
Internet: www.kvaschaffenburg.brk.de 

 
■ Senioren-Wohnanlage  
Haus Oberle 
Kittelstraße 7 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 45 90 20 
Mail: info@haus-oberle.de 
Internet: www.haus-oberle.de 

 
■ Senioren-Wohnstift St. Elisabeth 
Caritasverband Aschaffenburg  
Stadt und Landkreis e.V. 
Hohenzollernring 32 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 35 50 
Mail: info@senioren-wohnstift.de 
Internet: www.senioren-wohnstift.de 

 
 
■ Seniorenresidenz Schöntalhöfe 
Roßmarkt 27 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 42 99 0 
Mail: zentrale@sth-ab.de  
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de 

 
■ Matthias-Claudius-Residenz 
Würzburger Straße 71 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 06021/3823 
Mail: info@mch-ab.de 
Internet: www.mch-ab.de



- 48 -

Landkreis 
 
■ Ambulanter Pflegedienst „Zur Sandmühle“ 
Hanauer Landstraße 4 
63796 Kahl am Main 
Kahl: Telefon: 0 61 88 / 44 82 71 
Mail: info@ambulantepflege-kahl.de 
Internet: www.sandmuehle-kahl.de 

 
■ Caritas-Sozialstation St. Paulus e.V. 
Prischoßstraße 6 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 97 08 08 
Mail: info@sozialstation-alzenau.de 
Internet: www.sozialstation-alzenau.de 

 
■ Caritas-Sozialstation St. Lukas e.V. 
Breite Straße 32 
63762 Großostheim 
Telefon: 0 60 26 / 99 58 48 
Mail: info@sozialstation-grossostheim.de 
Internet: www.sozialstation-grossostheim.de 

 
■ Caritas-Sozialstation St. Stephanus e.V. 
Angebote in: Glattbach, Goldbach,  
Heinrichsthal, Hösbach, Johannesberg und 
Sailauf  
Brunnenstraße 40 
63768 Hösbach 
Telefon: 0 60 21/ 5 66 66 
Mail: caritas@csst-st-stephanus.de 
Internet: www.csst-st-stephanus.de 

 
 
■ Caritas-Sozialstation St. Laurentius 
Kahl/Karlstein e.V. 
Eichendorffstraße 27 
63791 Karlstein 
Telefon: 0 61 88 / 52 48 
Mail: info@sozialstation-karlstein.de 
Internet: www.sozialstation-karlstein.de 

 
■ Mobiler Pflegedienst St. Agnes 
Hörsteiner Straße 17 
63776 Mömbris 
Telefon: 0 60 29 / 9 99 89 00 
Mail: info@pflege-agnes.de 
Internet: www.mobiler-pflegedienst- 

st-agnes.de 
 
■ Caritas Sozialstation St. Hildegard e.V. 
Angebote in: Schöllkrippen, Mömbris  
und Blankenbach 
Am Sackhaus 1 
63825 Schöllkrippen 
Telefon: 0 60 24 / 63 76 30 
Mail: info@sozialstation-schoellkrippen.de 
Internet: www.sozialstation- 

schoellkrippen.de 
 

5.3 Betreuungsgruppen und Entlastungsangebote für zu Hause 
Betreuungsgruppen für Menschen mit Demenz ermöglichen pflegenden Angehörigen stunden-
weise eine Auszeit von Pflege und Betreuung zu nehmen. Demenzerkrankte werden in kleinen 
Gruppen betreut und vorhandene Fähigkeiten unterstützt, damit diese so lange wie möglich  
erhalten bleiben. Einige ambulante Pflegedienste und das Mehrgenerationenhaus in Aschaffenburg 
kommen zur Betreuung Demenzkranker auch in die häusliche Umgebung.  

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN



- 49 -

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

Stadt 
 
■ Aschaffenburger Pflegedienst  
Arnold Kurz 
Würzburger Straße 13 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 20 04 60 
Mail: ab-pflegedienst@t-online.de 
Internet: www.aschaffenburg- 

pflegedienst.de 
 
■ Caritas-Sozialstation St. Elisabeth e.V. 
Kittelstraße 7 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 38 68 40 
Mail: St.Elisabeth@caritas-pflege-zuhause.de 
Internet: www.caritas-pflege-zuhause.de 

 
 
■ Mehrgenerationenhaus 
MIZ-Miteinander im Zentrum e.V.  
Badergasse 7 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 2 98 76 
Mail: info@miz-ab.de 
Internet: www.miz-ab.de 

 
■ Schöntalhöfe Ambulanter Pflegedienst 
Roßmarkt 27 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 42 99 20 
Mail: AD-Diakonie@sth-ab.de 
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de 

Stadt und Landkreis 
 
■ Home Instead Seniorenbetreuung 
Frohsinnstraße 13 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 40 15 00 
Mail: aschaffenburg@homeinstead.de 
Internet: www.homeinstead.de/253 



- 50 -

Landkreis 
 
■ Abfallwirtschaft 
Landratsamt Aschaffenburg 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 43 96 
Mail: abfallwirtschaftLlra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

Stadt 
 
■ Amt für Soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 16 01 
Mail: heike.antoni@aschaffenburg.de  
Internet: www.aschaffenburg.de 

5.4 Entsorgung 
Bei vermehrtem Anfall von Restmüll durch Inkontinenzartikel etc. gewährt der Landkreis auf Antrag 
einen freiwilligen Zuschuss, wenn bestimmte Einkommensgrenzen nicht überschritten werden. 
Die Stadt Aschaffenburg bezuschusst als freiwillige Leistung die Bereitstellung von größerem  
Müllvolumen, wenn dies wegen Inkontinenz erforderlich ist. Zu den Voraussetzungen und den  
erforderlichen Unterlagen sprechen Sie bitte die zuständigen Stellen an.  

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN



- 51 -

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

Stadt und Landkreis 
 
■ ASB - Essen auf Rädern 
Kochstraße 6 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 9 50 80 
Mail: menueservice@asb-ab.de 
Internet: www.asb-ab.de 

 
■ Bayerisches Rotes Kreuz (BRK) 
Kreisverband Aschaffenburg e.V. 
Efeuweg 2 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 84 84 16 
Mail: ear@kvaschaffenburg.brk.de 
Internet: www.kvaschaffenburg.brk.de 

 
 
■ Malteser Hilfsdienst gGmbH 
Schönbornstraße 38 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 16 10 
Mail: malteser-aschaffenburg@maltester.org 
Internet: www.malteser-aschaffenburg.de 

 
 

5.5 Essen auf Rädern 
Essen auf Rädern ist für Menschen eine Alternative, denen es aufgrund gesundheitlicher Einschrän-
kungen oder altersbedingt nicht mehr möglich ist, die tägliche Essenszubereitung selbst zu  
erledigen. Bei der Lieferung kann zwischen warmen Mahlzeiten oder tiefgefrorenen Menüs,  
zwischen Voll- und Diätkost, sowie leichter oder fleischloser Kost gewählt werden. Außer den  
Wohlfahrtsverbänden bieten auch einige ambulante Pflegedienste und Pflegeeinrichtungen die 
Lieferung von Mahlzeiten an. Bitte fragen Sie hierzu bei den Einrichtungen und Diensten in Ihrer 
Nähe nach.  

Landkreis 
 
■ TH-Catering & Service 
Schießecke 10 
63872 Heimbuchenthal 
Telefon: 06092/999414 
Mail: info@th-catering-service.de 
Internet: www.th-catering-service.de 



- 52 -

Landkreis 
 
■ Fachstelle für pflegende Angehörige 
Franz-Göhler-Straße 3 
63768 Hösbach 
Telefon: 0 60 21/ 4 48 69 79 
Mail: fachstelle.fgs@t-online.de 
Internet: www.fgs-hoesbach.de

Stadt und Landkreis 
 
■ Home Instead Seniorenbetreuung 
Frohsinnstraße 13 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 40 15 00 
Internet: www.homeinstead.de/253 

 
■ Familienentlastender Dienst (FED)  
der Lebenshilfe Aschaffenburg e.V. 
Bayreuther Straße 9 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 30 68 14 
Mail: FED@lebenshilfe-aschaffenburg.de 
Internet: www.lebenshilfe-aschaffenburg.de 

 
 
■ Fürsorge mit Herz GmbH 
Senioren- und Familienbetreuung 
Auhofstraße 9a 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 90 11 60 
Internet: www.fuersorge-mit-herz.de 

 
■ Prosenio-Unterstützung im Alltag 
Auhofstraße 21 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 01 51 / 11 14 90 10 
Mail: prosenio-aschaffenburg@die-gfi.de 
Internet: www.die-gfi.de 

5.7 Familienentlastende Dienste/Betreuungs- und Entlastungsleistungen 
Die Anbieter haben zum Ziel, Angehörige von Menschen mit Behinderungen und pflegebedürfti-
gen Menschen bei der Bewältigung des Alltages zu unterstützen. Familienentlastende Dienste  
umfassen unter anderem hauswirtschaftliche Versorgung,  Begleitung zu Arztterminen, Organisa-
tion von und Begleitung zu kulturellen Veranstaltungen und stunden- oder tageweise Betreuung.  

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

5.6 Fachstellen für pflegende Angehörige 
Nach dem Grundsatz „ambulant vor stationär“ bieten Fachstellen für pflegende Angehörige Unter-
stützung, Begleitung und Entlastung. Zu ihren Aufgaben zählt unter anderem die Angehörigen- 
beratung, die Organisation und Begleitung von Angehörigengruppen, die Durchführung von  
Informationsveranstaltungen und die Schulung, Anleitung und Koordination von Ehrenamtlichen. 



- 53 -

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

Stadt 
 
■ Mobil für Senioren 
Kurt-Frenzel-Straße 5a 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 06021/3964400 
Mail: info@mobil-fuer-senioren.de 
Internet: www.mobil-fuer-senioren.de

Stadt und Landkreis 
 
■ Bayerisches Rotes Kreuz  
Kreisverband Aschaffenburg  
Efeuweg 2 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 84 84 16 
Mail: hnr@kvaschaffenburg.brk.de 
Internet: www.kvaschaffenburg.brk.de 

 
■ Johanniter-Unfall-Hilfe e.V. 
Dienststelle Aschaffenburg 
Pappelweg 10 
63741 Aschaffenbug 
Telefon: 0 60 21/ 13 04 75 90  
Mail: hausnotruf.aschaffenburg@johanniter.de 
Internet: www.johanniter.de/unterfranken 

 
 
■ Malteser Hilfsdienst gGmbH 
Schönbornstraße 38 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 16 10 
Mail: malteser-aschaffenburg@malteser.org 
Internet: www.malteser-aschaffenburg.de 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.8 Hausnotruf 
Der Hausnotruf soll alleinlebenden, insbesondere Risikopatienten, Pflegebedürftigen und Men-
schen mit Behinderungen mehr Sicherheit geben und einen Verbleib in ihrer vertrauten, häuslichen 
Umgebung ermöglichen. Damit kann im Notfall rund um die Uhr schnell, einfach und zuverlässig 
Hilfe herbeigerufen werden.  



- 54 -

Stadt und Landkreis 
 
■ Gemeindecaritas / Koordination  
Nachbarschaftshilfen  
Caritasverband Aschaffenburg  
Stadt und Landkreis e.V. 
Treibgasse 26 
Telefon: 0 60 21/ 39 22 06 
Mail: b.oberle@caritas-aschaffenburg.de 
Internet: www.caritas-aschaffenburg.de 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.9 Nachbarschaftshilfen 
Nachbarschaftshilfen leisten einen Beitrag zur Sicherstellung der Versorgung Älterer und Menschen 
mit Behinderungen und dem Erhalt sozialer Beziehungen. Beispiele für die Angebote von  
Nachbarschaftshilfen sind Besuchsdienste, Einkaufsservice, Hol- und Bringdienste, Fahrdienste zum 
Beispiel zu Ärztinnen und Ärzten und Hilfe im Garten. Nähere Informationen in welchen Stadtteilen 
und Gemeinden es eine Nachbarschaftshilfe gibt, erhalten Sie beim Caritas Verband Aschaffen-
burg/Gemeindecaritas, bei den Fachstellen Bürgerschaftliches Engagement des Landkreises  
Aschaffenburg und der Stadt Aschaffenburg, sowie in der regelmäßig erscheinenden Broschüre 
Aktiv-gesellig-nachbarschaftlich.  

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

Landkreis 
 
■ Caritas Sozialstation St. Stephanus e.V. 
Brunnenstraße 40 
63768 Hösbach 
Telefon: 0 60 21/ 5 66 66 
Mail: caritas@csst-st-stephanus.de 
Internet: www.csst-st-stephanus.de 



- 55 -

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

Landkreis 
 
■ Fachstelle Bürgerschaftliches  
Engagement 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und  
Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 44 78 oder 39 43 21 
Mail: buergerengagement@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.buergerengagement-ab.de 

Stadt 
 
■ Fachstelle Bürgerschaftliches  
Engagement 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 14 27 
Mail: aktiv@achaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de 

Landkreis 
 
■ Carolinas Intensiv-Wohngemeinschaft 
Hauptstraße 18 
63811 Stockstadt 
Kontakt über:  
Fabrikstraße 42 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 01 63 / 3 95 24 52 
                0 61 03 / 5 73 37 99 
Mail: info@carolinas-intensivpflege.de 
Internet: www.carolinas-intensivpflege.de 

 
 
■ Haus Rosengarten 
Ambulant betreute Seniorenwohn- 
gemeinschaft für Menschen mit Demenz 
Dellweg 8 
63762 Großostheim 
Telefon: 0 60 26 / 9 97 97 53 
Mail: hausrosengarten@t-online.de 
Internet: www.wohngemeinschaft- 
          rosengarten.de 

 

5.10 Neue Wohnformen 
Senioren-, Pflege-, und Demenzwohngemeinschaften, Mehrgenerationen-Wohnen und Wohnen 
für Hilfe sind Beispiele für neue Wohnformen. Gemeinsames Ziel ist der Erhalt der Selbstbestimmt-
heit und eine flexible Gestaltung des Alltags. Durch das Leben in einer Gemeinschaft bleiben soziale 
Kontakte bestehen und der Isolation im Alter wird vorgebeugt. 



- 56 -

Stadt 
 
■ Intensivpflege Aschaffenburg GmbH 
Bodelschwinghstraße 10b und 
Heinsestraße 8 
63739 Aschaffenburg 
Mail: info@intensivpflege-ab.de 
Kontakt über: 
Care Pflegedienst 
Karl-Seitz-Straße 24 
63768 Hösbach 
Telefon: 0 60 21/ 5 58 86 
Mail: info@care-pflegedienst.de 
Internet: www.care-pflegedienst.de 

 
 

 
 
■ WiGe „Wohnen in Gemeinschaft“ 
WiGe gem. e.V. 
Spessartstraße 17 
63743 Aschaffenburg 
Mail: info@wige-ab.de 
Internet: www.wige-ab.de 

 
■ VitaVivet UG 
Intensivpflege Wohngemeinschaft 
Sandgasse 1-3 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 2 39 95 90 
Mail: info@wohngemeinschaft-ab.de 
Internet: wohngemeinschaft-ab.de 

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

■ Haus Louise von Marillac 
Ambulante Wohngemeinschaft  
für Demenzbetroffene 
Bassenser Straße 16 
63801 Kleinostheim 
Telefon: 0 60 27/ 46 40 74 
Mail: haus-louise-von-marillac- 
   kleinostheim@web.de 

Internet: www.haus-louise-von-marillac-
kleinostheim.de 

 

■ BeneVit ‒ Pflege in Bayern GmbH 
Haus Lindenhof 
Hausgemeinschaft für Pflegebedürftige 
Häfner-Ohnhaus-Straße 3 
63825 Schöllkrippen 
Telefon: 0 60 24 / 50 99 10 
Mail: lindenhof@benevit.net 
Internet: www.benevit.net

5.11 Pflegebedürftigkeit 
Seit Einführung der Pflegeversicherung haben sich mehrfach Neuerungen ergeben. Eine verkürzte 
Darstellung der Leistungen und deren Kombinationsmöglichkeiten ist im Rahmen dieser Broschüre 
nicht möglich. Erste Anlaufstellen zur Antragstellung sind die Pflegekassen der jeweiligen  
Krankenkasse. Hier erhalten Sie Beratung wie auch z.B. bei den ambulanten Pflegediensten und  
Sozialstationen, den Fachstellen für pflegende Angehörige, den Seniorenberatungen der Stadt und 
des Landkreises und allen anderen Institutionen, die sich mit dem Thema befassen. Die  
Adressen hierzu finden Sie über das Inhalts- bzw. Stichwortverzeichnis.  



- 57 -

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

Landkreis 
 
■ BeneVit ‒ Pflege in Bayern GmbH 
Haus Lindenhof 
Hausgemeinschaft für Pflegebedürftige 
Häfner-Ohnhaus-Straße 3 
63825 Schöllkrippen 
Telefon: 0 60 24 / 50 99 10 
Mail: lindenhof@benevit.net 
Internet: www.benevit.net 

 
■ Seniorenwohnen Alzenau 
Sozialservice-Gesellschaft des Bayerischen 
Roten Kreuzes GmbH 
Bachstraße 2 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 9 78 70 
Mail: info.alz@ssg.brk.de 
Internet: www.seniorenwohnen.brk.de 

 
■ Haus Curanum Bessenbach 
Ludwig-Straub-Straße 10 
63856 Bessenbach 
Telefon: 0 60 95 / 99 80 
Mail: 1038el@korian.de 

 
■ Seniorenwohnen Goldbach 
Weidenbörnerstraße 26 
63773 Goldbach  
Telefon: 0 60 21/ 5 89 90 
Mail: info.gob@ssg.brk.de 
Internet: www.seniorenwohnen.brk.de 

 
 
■ Caritas ‒ Haus für Senioren, St. Franziskus 
Schaafheimer Straße 37 
63762 Großostheim 
Telefon: 0 60 26 / 94 70 
Mail: st.franziskus@caritas-einrichtungen.de 
Internet: www.st-franziskus-grossostheim.de 

 
■ Drei Linden Seniorenpflege 
Auf der Stichel 28 
63762 Großostheim 
Telefon: 0 60 26 / 9 72 60 
Mail: drei.linden@t-online.de 
Internet: www.dreilinden-seniorenpflege.de 

 
■ Seniorenheim Sonnenblick 
Schießecke 10 
63872 Heimbuchenthal 
Telefon: 0 60 92 / 99 94 12 
Mail: info@seniorenheim-sonnenblick.de 
Internet: www.seniorenheim-sonnenblick.de 

 
■ Kursana Domizil Hösbach 
Haus Maria Antonia 
Pfarrer-Göring-Straße 2 
63768 Hösbach 
Telefon: 0 60 21/ 15 08 50 
Mail: kursana-hoesbach@dussmann.de 
Internet: www.kursana.de 

 
 

5.12 Pflegeeinrichtungen 
Berufstätigkeit der Pflegeperson, beengte Wohnverhältnisse oder die Schwere der Pflegebe- 
dürftigkeit sind häufig Gründe, die eine Heimaufnahme erforderlich machen. In solchen Fällen  
stehen in Stadt und Landkreis Aschaffenburg zahlreiche Einrichtungen zur stationären Pflege zur  
Verfügung. Informationen über freie Plätze finden Sie im nachfolgenden Kapitel unter Punkt 5.13 
Pflegeplatzbörse.   



- 58 -

■ Seniorenresidenz „Zur Sandmühle” GmbH 
Zur Sandmühle 4 
63796 Kahl am Main 
Telefon: 0 61 88 / 44 80 
Mail: info@seniorenresidenz-kahl.de 
Internet: www.seniorenresidenz-kahl.de 

 
■ Seniorenzentrum St. Vinzenz von Paul 
(Kurzzeitpflege) 
Bassener Straße 17 
63801 Kleinostheim 
Telefon: 0 60 27/ 47 77 00 
Mail: info@vinzenz-kleinostheim.de 
Internet: www.vinzenz-kleinostheim.de 

 
■ Haus Mainparksee GmbH 
Albert-Einstein-Straße 1-5 
63814 Mainaschaff 
Telefon: 0 60 21/ 44 77 60 
Mail: mainparksee@korian.de 
Internet: www.bestens-umsorgt.de 

■ Kursana Domizil Mömbris 
Pfarrer-Wörner-Straße 7 
63776 Mömbris 
Telefon: 0 60 29 / 99 28 00 
Mail: kursana-moembris@dussmann.de 
Internet: www.kursana.de 

 
■ Pflegestation Winke-Klebing 
Hans-Böckler-Straße 11-13 
63811 Stockstadt 
Telefon: 0 60 27/ 7 05 15 

 
■ Spessartblick Altenhilfe e.V. 
Kleiner Fuggerweg 21 
63857 Waldaschaff 
Telefon: 0 60 95 / 99 50 55 
Mail: spessartblick-altenhilfe@freenet.de 
Internet: www.spessartblick-altenhilfe.de 

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN



- 59 -

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

Stadt 
 
■ Alten- und Pflegeheim Fahrbachtal GmbH 
Oberer Fahrbachweg 19 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 70 70 
Mail: buero@altenheim-fahrbachtal.de 
Internet: www.altenheim-fahrbachtal.de 

 
■ Bernhard-Junker-Haus 
AWO Bezirksverband Unterfranken e.V. 
Neuhofstraße 11 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 90 80 
Mail: bernhard-junker-haus@awo- 
   unterfranken.de 

Internet: www.bernhard-junker-haus.de 
 
■ Seniorenresidenz Elisa Aschaffenburg 
Goldbacher Straße 13 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 38 40 
Mail: aschaffenburg@korian.de 
Internet: www.korian.de 

 
■ Matthias-Claudius-Haus  
Würzburger Straße 69 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 38 23 
Mail: info@mch-ab.de 
Internet: www.mch-ab.de 

 
 
■ Charleston Wohn- und Pflegezentrum 
Brentanostift 
Lamprechtstraße 2 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 15 09 70 
Mail: brentanostift@charleston.de 
Internet: www.pflege-brentanostift.de 

 
■ Pflege-Wohnen Schöntal-Höfe 
Roßmarkt 25 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 42 99 0 
Mail: zentrale@sth-ab.de 
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de 

 
■ Senioren-Wohnstift St. Elisabeth 
Caritasverband  Aschaffenburg Stadt und 
Landkreis e.V. 
Hohenzollernring 32 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 35 50 
Mail: info@senioren-wohnstift.de 
Internet: www.senioren-wohnstift.de 



- 60 -

5.13 Pflegeplatzbörse 
Um die Suche nach einem Pflegeplatz zu erleichtern, hat das Landratsamt Aschaffenburg eine  
Pflegeplatzbörse eingerichtet. Freie Langzeit- und Kurzzeitpflegeplätze sowie Tagespflegeplätze 
im Landkreis Aschaffenburg, aber auch in der Stadt Aschaffenburg, werden zentral wöchentlich ak-
tualisiert und erfasst. Die freien Kapazitäten werden koordiniert und online interessierten Bürge-
rinnen und Bürgern zur Verfügung gestellt. Den Link hierzu finden Sie am Ende der Broschüre in 
der Linkliste. Sollten Sie keinen Internetzugang haben, können Sie von den zuständigen Senioren-
beraterinnen einen Ausdruck erhalten. (S. 32)  

Landkreis 
 
■ Seniorentagesstätte Alzenau 
Caritas-Sozialstation St. Paulus e.V. 
Prischoßstraße 6 
63755 Alzenau  
Telefon: 0 60 23 / 97 08 10 
Mail: tagesstaette@sozialstation-alzenau.de 
Internet: www.sozialstation-alzenau.de 

 
■ Seniorentagesstätte Caritas-Sozialstation 
St. Martin im Spessart e.V.  
Ringstraße 4-6 
63856 Bessenbach 
Telefon: 0 60 95 / 99 89 94 
Mail: tpbessenbach@caritas-bessenbach.de 
Internet: www.caritas-bessenbach.de 

 
 
 
 

 
 
■ Seniorentagesstätte Heeg-Levis 
Aschaffenburger Straße 118 
63773 Goldbach 
Telefon: 0 60 21/ 5 28 27 
Mail: heeg-levis@t-online.de 

 
■ Caritas-Seniorentagespflegestätte 
Breite Straße 32 
63762 Großostheim 
Telefon: 0 60 26 / 84 47 
Mail: info@caritas-grossostheim.de 
Internet: www.caritas-grossostheim.de 

 
■ Tagespflege Hösbach 
Iris Otto & Thomas Ripperger GbR 
Franz-Göhler-Straße 3a 
63768 Hösbach 
Telefon: 0 60 21/ 4 39 21 03 
Mail: info@tagespflege-hoesbach.de 

5.14 Tagespflege 
Die Tagespflege ist eine teilstationäre Einrichtung für Menschen, die auf Hilfe und Betreuung an-
gewiesen sind, aber zeitweise tagsüber zu Hause nicht versorgt werden können oder als Entlastung 
für pflegende Angehörige. Die Tagespflegestätten bieten aktivierende Pflege und fördern somit 
den möglichst langen Verbleib in der häuslichen Umgebung.  

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN



- 61 -

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN

■ Caritas-Seniorentagespflegestätte 
Weingartenstraße 9 
63796 Kahl 
Telefon: 0 61 88 / 8 12 38 
Mail: info@caritas-kahl.de 
Internet: www.caritas-kahl.de 

 
■ Caritas-Seniorentagespflegestätte 
Am Oberborn 1a 
63791 Karlstein 
Telefon: 0 61 88 / 7 75 16 
Mail: info@caritas-karlstein.de 
Internet: www.caritas-karlstein.de 

 
■ Caritas Tagesstätte Johannesberg 
Adam-Fell-Straße 9 
63867 Johannesberg 
Telefon: 0 60 21/ 5 84 86 96 
Mail: tsj@csst-st-stephanus.de 
Internet: www.csst-st-stephanus.de 

 
■ Tagespflege Seniorenzentrum  
St. Vinzenz von Paul 
Bassenser Straße 17 
63801 Kleinostheim 
Telefon: 0 60 27/ 47 76 00 
Mail: info@vinzenz-kleinostheim.de 
Internet: www.vinzenz-kleinostheim.de 

 
■ Seniorentagesstätte Caritas-Sozialstation 
St. Martin im Spessart e.V. 
Wintersbacher Straße 73a 
63874 Dammbach 
Telefon: 0 60 92 / 8 22 69 00 
Mail: tpdammbach@caritas-bessenbach.de 
Internet: www.caritas-bessenbach.de 

 
 
 

■ Seniorentagestätte Mitten im Leben  
Schollstraße 2 
63808 Haibach 
Telefon: 0 60 21/ 5 85 16 10 
Mail: mittenimleben1@t-online.de 
Internet: www.pflegemittenimleben.de 

 
■ Seniorentagesstätte Spessart 
Kirchgasse 5 
63846 Laufach 
Telefon: 0 60 93 / 9 95 10 11 
Mail: tagespflege@pflege-spessart.de 

 
■ Seniorentagesstätte 
Caritas-Sozialstation St. Martin  
Spessart e.V. 
Haupstraße 278 
63875 Mespelbrunn 
Telefon: 0 60 92 / 8 24 62 44 
Mail: tpmespelbrunn@caritas-bessenbach.de 
Internet: www.caritas-bessenbach.de 

 
■ Seniorentagspflegestätte 
Caritas Sozialstation St. Hildegard e.V. 
Am Sackhaus 1 
63825 Schöllkrippen 
Telefon: 0 60 24 / 63 76 30 
Mail: tagesstaette@sozialstation- 
   schoellkrippen.de 

Internet: www.sozialstation- 
schoellkrippen.de 

 
■ Pflegestation Winke-Klebing 
Hans-Böckler-Straße 11-13 
63811 Stockstadt 
Telefon: 0 60 27/ 7 05 15 
 

 
 



- 62 -

■ Spessartblick Altenhilfe e.V.  
Kleiner Fuggerweg 21 
63867 Waldaschaff 
Telefon: 0 60 95 / 99 50 55 
Mail: spessartblick-altenhilfe@freenet.de 
Internet: www.spessartblick-altenhilfe.de 

■ Tagespflege Vogelpark 
Forststraße 11d 
63796 Kahl am Main 
Telefon: 0 61 88 / 99 38 93 11 
Mail: tagespflege@seniorenresidenz-kahl.de 
Internet: www.sandmuehle-kahl.de 

Stadt 
 
■ Tagespflege am Bernhard-Junker-Haus 
Neuhofstraße 11 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 90 81 19 
Mail: tagespflege-bjh@awo-unterfranken.de 
Internet: www.bernhard-junker-haus.de 

 
 
 

 
 
■ Seniorentagespflege Papiermühle 
Schwalbenrainweg 46 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 56 77 70 
Mail: info@seniorentagespflege- 
   papiermuehle.de 

Internet: www.seniorentagespflege- 
papiermuehle.de 

5 LEISTUNGEN BEI PFLEGEBEDÜRFTIGKEIT 
UND ANDERE HILFEN



- 63 -

6 AUFGABEN DES BEZIRKS UNTERFRANKEN 
SOZIALE HILFEN

Stadt und Landkreis 
 
■ Bezirk Unterfranken 
Sozialverwaltung 
Silcherstraße 5 
97074 Würzburg 
Telefon: 09 31/ 7 95 90 
Mail: sozialverwaltung@bezirk- 
   unterfranken.de 

Internet: www.bezirk-unterfranken.de 

6.1 Eingliederungshilfen für Menschen mit Behinderungen 
Die Zuständigkeit für die Bewohnerinnen und Bewohner der Stadt und des Landkreises Aschaffen-
burg, zur Gewährung von Leistungen der Eingliederungshilfe, liegt beim Bezirk Unterfranken als 
überörtlichem Sozialhilfeträger. Zur Eingliederungshilfe zählen unter anderem die Bereiche Versor-
gung in voll- und teilstationären Einrichtungen für Menschen mit Behinderungen und der Behin-
dertenfahrdienst (siehe Kapitel 4).  

6.2 Hilfe zur Pflege im ambulanten und stationären Bereich 
Reicht das Einkommen oder Vermögen einer pflegebedürftigen Person nicht aus, um die anfallen-
den Kosten für die ambulante oder stationäre Pflege zu zahlen, kann die Übernahme der unge-
deckten Kosten aus Mitteln der Sozialhilfe (Hilfe zur Pflege) beantragt werden. Der Bezirk 
Unterfranken als zuständiger Leistungsträger bietet hierzu 14-tägig Beratung im Rathaus der Stadt 
Aschaffenburg und im Landratsamt an. Nähere Informationen hierzu erhalten Sie auf den Internet-
seiten der Verwaltungen.  



- 64 -

Stadt und Landkreis 
 
■ ReVis Augenklinik  
Elisenstraße 32 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 44 98 71 57 
Mail: info@revis.de 
Internet: www.revis.de 
 
Standort Alzenau 
Bezirksstraße 30 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 50 70 50 
Mail: info@augen-ab.de 
Internet: www.augen-ab.de 

 
■ Augenzentrum Aschaffenburg 
Dämmer Tor 6 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 58 50 40 
Mail: info@augenzentrum-aschaffenburg.de 
Internet: www.augenzentrum- 

aschaffenburg.de 
 
■ Frauenklinik am Ziegelberg 
Ziegelbergstraße 5 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 01 70 
Mail: info@frauenklinik.com 
Internet: www.frauenklinik.com 

 
 
 

 
 
■ Klinikum Aschaffenburg-Alzenau 
Standort: Alzenau 
Schloßhof 1 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 50 60 
Mail: info-alz@klinikum-ab-alz.de 
Internet: www.klinikum-ab-alz.de 

 
■ Grünewaldklinik 
Orthopädische Klinik und Praxis 
Bustellistraße 3 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 44 88 50 
Mail: info@gruenewaldklinik.de 
Internet: www.gruenewaldklinik.de 

 
■ Capio Hofgartenklinik 
Hofgartenstraße 6 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 30 30 
Mail: info.ch@de.capio.com 
Internet: www.capio-hofgartenklinik.de 

 
■ Klinikum Aschaffenburg-Alzenau 
Standort: Aschaffenburg 
Am Hasenkopf 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 20 
Mail: info@klinikum-ab-alz.de 
Internet: www.klinikum-ab-alz.de 

 

7.1 Krankenhäuser 
Für die medizinische Versorgung in Stadt und Landkreis Aschaffenburg steht eine Vielzahl  
stationärer und teilstationärer Einrichtungen zur Verfügung.  

7 KRANKENHÄUSER, HOSPIZ- UND  
PALLIATIVVERSORGUNG



- 65 -

7 KRANKENHÄUSER, HOSPIZ- UND  
PALLIATIVVERSORGUNG

7.2 Hospiz- und Palliativversorgung 
Die Hospiz- und Palliativversorgung hat zum Ziel schwerstkranken und sterbenden Menschen eine 
menschenwürdige letzte Lebensphase zu ermöglichen. Sie ergänzen sich in ihren Angeboten und 
helfen Betroffenen ihre verbleibende Zeit möglichst schmerzfrei, begleitet und ohne Angst ver-
bringen zu können. Im Mittelpunkt der Arbeit stehen der Kranke und seine Angehörigen mit ihren 
körperlichen, sozialen, seelischen und spirituellen Bedürfnissen.   

■ Psychiatrische Institutsambulanz Alzenau 
Einrichtung des Bezirkskrankenhauses Lohr 
am Main 
Wasserloser Straße 25a 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 9 47 33 30 
Mail: ambulanz-alz@bezirkskrankenhaus-
   lohr.de 

Internet: www.bezirkskrankenhaus-lohr.de 
 
 

■ Psychiatrische Tagesklinik,  
Krisenintervention und Institutsambulanz 
Sozialzentrum am Rosensee 
Einrichtung des Bezirkskrankenhauses  
Lohr am Main 
Siegfried-Rischar-Straße 2 ‒ 8 
63743 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 90 20 
Terminabsprache Ambulanz: 0 60 21/ 902 160 
Mail: rosensee@bezirkskrankenhaus-lohr.de 
Internet: www.bezirkskrankenhaus-lohr.de 

stationär 
 
Stadt und Landkreis 
 
■ Hospiz Alzenau 
Schumannweg 1 
63755 Alzenau 
Telefon: 0 60 23 / 3 20 37 60 
Mail: info@hospiz-alzenau.de 
Internet: www.hospiz-alzenau.de 

 
 
 
 

 
 
 
 
■ Klinik für Palliativmedizin am Klinikum   
Aschaffenburg-Alzenau 
Standort: Aschaffenburg 
Am Hasenkopf 1 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 32 39 01 
Mail: sekretariat.palliativmedizin@klinikum- 
   ab-alz.de 

Internet: www.klinikum-ab-alz.de



- 66 -

ambulant 
 
Stadt und Landkreis 
 
■ Hospizgruppe Aschaffenburg e.V. 
Hanauer Straße. 21a 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 98 00 55 
Mail: info@hospizgruppe-aschaffenburg.de 
Internet: www.hospizgruppe- 

aschaffenburg.de 
 
■ Malteser-Hilfsdienst e.V. Aschaffenburg 
Hospizarbeit 
Schönbornstraße 38 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 41 61 19 
Mail: hospiz-ab@malteser.org 

 
 
 
 
■ Hospiz- und Palliativ-Team Bayerischer 
Untermain (SAPV) 
Mainaschaffer Straße 113 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 40 04 40 
Mail: info@sapv-bu.de 
Internet: www.sapv-bu.de

Landkreis 
 
■ Hospizverein Kleinostheim 
Haus St. Vinzenz von Paul 
Bassenser Str. 17 
63801 Kleinostheim 
Telefon: 0 60 27 / 47 70

7 KRANKENHÄUSER, HOSPIZ- UND  
PALLIATIVVERSORGUNG



- 67 -

8 SELBSTBESTIMMUNG BIS ZULETZT

8.1 Beratungsstellen 
Es ist wichtig rechtzeitig zu regeln, wer Entscheidungen für die eigene Person treffen darf, wenn 
man im Fall von Unfall, Krankheit und Alter selbst dazu nicht mehr in der Lage ist. Hierzu bieten 
mehrere Institutionen in Stadt und Landkreis kostenfreie Beratung und Hilfestellungen beim  
Ausfüllen von Vollmachten unterschiedlicher Art an.   

8.3 Patientenverfügung 
Für den Fall der nicht mehr vorliegenden Einwilligungsfähigkeit, kann durch eine Patienten- 
verfügung rechtzeitig festgelegt werden, welche medizinischen Behandlungen im Notfall vorge-
nommen werden dürfen oder welche lebensverlängernden Maßnahmen abgelehnt werden.  

8.4 Vorsorgevollmacht 
Die Vorsorgevollmacht ist eine Vertretungsvollmacht. Das heißt eine Erklärung des Vollmachtgebers 
gegenüber dem Vollmachtnehmer, im Bedarfsfall handeln zu dürfen. In der Vollmacht werden  
Aufgabenbereiche und Befugnisse der Bevollmächtigten festgelegt. Eine Vorsorgevollmacht kann 
im Zentralen Vorsorgeregister der Bundesnotarkammer registriert werden. Hierdurch stellt man  
sicher, dass im Bedarfsfall das Betreuungsgericht Informationen zu den Bevollmächtigten einholen 
kann. 

8.2 Betreuungsverfügung 
Mit der Betreuungsverfügung kann festgelegt werden, welche Person im Falle der Betreuungs- 
bedürftigkeit, die Aufgabe des gesetzlichen Betreuers übernehmen soll.   

Stadt und Landkreis 
 
■ Bundesnotarkammer 
Zentrales Vorsorgeregister 
Postfach 08 01 51 
10001 Berlin 
Mail: info@vorsorgeregister.de 
Internet: www.vorsorgeregister.de 

 

 
 
■ Hospizgruppe Aschaffenburg e.V. 
Hanauer Straße. 21a 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 98 00 55 
Mail: info@hospizgruppe-aschaffenburg.de 
Internet: www.hospizgruppe- 

aschaffenburg.de 



- 68 -

8 SELBSTBESTIMMUNG BIS ZULETZT

Landkreis 
 
■ Betreuungsstelle 
Telefon: 0 60 21/39 43 33 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales, Senioren und  
Asylbewerberleistungen 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 39 45 50 
Mail: betreuungsstelle@Lra-ab.bayern.de 
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de 

Stadt 
 
■ Betreuungsstelle 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 3 30 15 99 
Mail: betreuungsstelle@aschaffenburg.de 
Internet: www.aschaffenburg.de

■ Sozialdienst Katholischer Frauen e.V. 
(SkF) Betreuungsverein 
Erbsengasse 9 
63739 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 2 78 06 
Mail: beratung@skf-aschaffenburg.de 
Internet: www.skf-aschaffenburg.de 

 

■ Malteser Hilfsdienst gGmbH 
Schönbornstraße 38 
63741 Aschaffenburg 
Telefon: 0 60 21/ 4 16 10 
Mail: malteser-aschaffenburg@malteser.org 
Internet: www.malteser-aschaffenburg.de 



- 69 -

INTERESSANTE LINKS

Bildung und Freizeit 
 
Aktiv ‒ gesellig ‒ nachbarschaftlich  
https://www.aschaffenburg.de/Buerger-in-
Aschaffenburg/Gesundheit-und-Soziales/ 
Senioren/DE_index_3487.html 
 
Bundesarbeitsgemeinschaft der Senioren-
Organisationen e. V. (BAGSO)  
www.bagso.de 
 
Digitaler Wegweiser für Menschen mit  
Behinderung 
www.spessartundmain.huerdenlos.de  
 
Kuratorium Deutsche Altershilfe  
www.kda.de 
 
Landesarbeitsgemeinschaft der  
seniorTrainerinnen und seniorTrainer  
www.efi-bayern.de 
 
Landesseniorenvertretung Bayern  
www.lsvb.info 
 
Seniorenakademie Bayern  
www.seniorenakademie.bayern 
 
Verkehrswacht Bayern  
www.verkehrswacht-bayern.de 
 
 
 
 

Beratungsmöglichkeiten 
 
Bayerische Architektenkammer,  
Beratungsstelle Barrierefreiheit  
www.barrierefrei.bayern.de 
 
Bayerisches Staatsministerium für Arbeit 
und Soziales, Familie und Integration  
www.stmas.bayern.de 
 
Bayerisches Staatsministerium für Gesund-
heit und Pflege  
www.stmgp.bayern.de 
 
Bundesministerium für Arbeit und Soziales  
www.bmas.de 
 
Bundesministerium für Familie, Senioren, 
Frauen und Jugend  
www.bmfsfj.de 
 
Bundesministerium für Gesundheit  
www.bmg.bund.de 
 
Krisendienst Bayern 
https://www.krisendienste.bayern/unterfranken/ 
 
Kuratorium Deutsche Altershilfe  
www.kda.de 
 
Selbsthilfegruppen und Beratungsstellen  
www.landkreis-aschaffenburg.de/__tools/dl 
_tmp/www.landkreis-aschaffenburg.de/PH 
2852H3273548H22B0/Selbsthilfegruppen.pdf 

Die hier aufgelisteten Links orientieren sich thematisch an der Kapitelreihenfolge.  



- 70 -

INTERESSANTE LINKS

Verbraucherservice Bayern 
www.verbraucherservice-bayern.de 
 
Zentrum Bayern Familie und Soziales  
www.zbfs.bayern.de 
 
 
Persönliche Hilfen und Beratung  
im Landratsamt und bei der  
Stadtverwaltung 
 
Aktiv ‒ gesellig ‒ nachbarschaftlich 
https://www.aschaffenburg.de/Buerger-in-
Aschaffenburg/Gesundheit-und-Soziales/ 
Senioren/DE_index_3487.html 
 
Selbsthilfegruppen und Beratungsstellen 
www.selbsthilfe-ab.de 
 
 
Weitere Unterstützung 
 
Bayerische Architektenkammer, Beratungs-
stelle Barrierefreiheit 
www.barrierefrei.bayern.de 
 
Kuratorium Deutsche Altershilfe  
www.kda.de 
 
 
Leistungen bei Pflegebedürftigkeit 
und andere Hilfen 
 
Bayerisches Staatsministerium für Arbeit 
und Soziales, Familie und Integration  
www.stmas.bayern.de 
 
 
 

 
Bundesministerium für Familie, Senioren, 
Frauen und Jugend  
www.bmfsfj.de 
 
Bundesministerium für Gesundheit  
www.bmg.bund.de 
 
Nullbarriere  
www.nullbarriere.de 
 
Pflegeplatzbörse 
www.landkreis-aschaffenburg.de/service/on-
line-service/freie-pflegepl/ 
 
 
Krankenhäuser, Hospiz- und  
Palliativversorgung 
 
Bayerisches Staatsministerium für Gesund-
heit und Pflege  
www.stmgp.bayern.de 
 
Bundesministerium für Gesundheit  
www.bmg.bund.de 
 
Deutsche Gesellschaft für Palliativmedizin  
www.wegweiser-hospiz-palliativmedizin.de 
 
Deutscher Hospiz- und Palliativverband e. V.  
www.dhpv.de/ueber-uns_der-verband.html 
 
Kuratorium Deutsche Altershilfe  
www.kda.de 
 
 
 
 
 



- 71 -

INTERESSANTE LINKS

Sonstige Informationen 
 
Bayerisches Staatsministerium des Inneren, 
für Bau und Verkehr  
www.innenministerium.bayern.de 
 
Bayerisches Staatsministerium für Arbeit 
und Soziales, Familie und Integration  
www.stmas.bayern.de 
 
Bayerisches Staatsministerium für  
Gesundheit und Pflege  
www.stmgp.bayern.de 
 
Bundesarbeitsgemeinschaft der  
Senioren-Organisationen e. V. (BAGSO) 
www.bagso.de 
 
Bundesministerium der Justiz und für  
Verbraucherschutz  
www.bmjv.de 
 
Bundesministerium des Inneren  
www.bmi.bund.de 
 
Bundesministerium für Arbeit und Soziales  
www.bmas.de 
 
Bundesministerium für Familie, Senioren, 
Frauen und Jugend  
www.bmfsfj.de 
 
Landesarbeitsgemeinschaft der 
seniorTrainerinnen und seniorTrainer  
www.efi-bayern.de 
 
Landesseniorenvertretung Bayern  
www.lsvb.info 
 

Zentrum Bayern Familie und Soziales  
www.zbfs.bayern.de 



- 72 -

A 
Abfallberatung 47 
Ambulante Pflegedienste 38 
Ausländer- und Integrationsbeirat 22 
 
B 
Beglaubigung Vorsorgevollmachten 23, 65 
Behindertenbeauftragte 22, 36 
Behindertenfahrdienst 34, 60 
Beratungsstellen 18, 64, 66 
Betreutes Wohnen 43 
Betreuungsangebote 44 
Betreuungsstellen 23, 65 
Betreuungsverfügung 64 
Bewegungsparcours 13 
Bezirk Unterfranken 60 
Bildung 8 
Blindengeld 18, 66 
Bürgerschaftliches Engagement 24, 31, 51 
 
D 
Demenz 19, 44, 49, 52 
Dorfläden 38 
 
E 
Ehrenamt 24, 31, 33, 51 
Ehrenamtliche Besuchsdienste 51 
Eingliederungshilfe 60 
Entsorgung 47 
Essen auf Rädern 48 
 
F 
Fachstelle Pflege- und Behinderten- 
einrichtungen ‒ Qualitätsentwicklung  
und Aufsicht (FQA) 26 
Fachstelle für pflegende Angehörige 48 
Fahrtraining 9 
Familienentlastende Angebote 49 
 

G 
Gesetzliche Betreuung 23 
Gesundheit 21, 24, 66 
Gesundheitsamt 24 
Gleichstellungsstellen 25 
Grundsicherung 26 
 
H 
Haushaltshilfe 19, 38, 49 
Hausnotruf 50 
Heimkosten 60 
Heimplatzsuche 54, 57, 67 
Hilfe zum Lebensunterhalt 27 
Hilfe zur Pflege 28, 60 
Hörschädigung 21 
Hospiz 62, 67 
 
I 
Integrationsmanagement 28 
 
K 
Kino 12 
Kleidung 35 
Krankenhäuser 61, 67 
Kultur 13, 37 
Kurzzeitpflege 54, 57, 67 
 
L 
Lebensmittel 35 
 
M 
Mahlzeitendienste 48 
Mehrgenerationenhäuser 10 
Mietzuschuss 32 
Migration 20, 22, 28 
Mobilität 11 
Mobilitätstraining 9 
 
 

STICHWORTVERZEICHNIS



- 73 -

STICHWORTVERZEICHNIS

N 
Nachbarschaftshilfen 51 
Neue Wohnformen 52 
 
P 
Palliativmedizinische Versorgung 62, 67 
Patientenverfügung 64 
Pflegebedürftigkeit 54 
Pflegeheime 54, 67 
Pflegeplatzbörse 57, 67 
Psyche 7, 19, 24, 62 
 
R 
Registrierung Vorsorgevollmachten 65 
Reisen 8 
Rentenversicherung 19 
 
S 
Schuldnerberatung 29 
Schwerbehinderung 21, 22 
Seelische Gesundheit 7, 19, 24, 62 
Sehbehinderung 18, 68 
Selbsthilfegruppen 36, 66 
Seniorenbeauftragte 16, 30 
Seniorenbeirat 16, 30 
Seniorenberatung 30 
Seniorentreff 36 
Seniorenvertretungen 16, 30 
Seniorenzeitung 12 
Sicherheit 9, 20, 50 
Sozialhilfe 26, 60 
Sozialkaufhäuser 35 
Sozialstationen 38 
Sozialverbände 17 
Sport 13 
Sprach- und Kulturvermittelnde 31 
Stationäre Pflege 54, 57, 60, 67 
Sterbebegleitung 62, 67 
Sucht 20, 24, 36 

T 
Tagespflege 57 
Tierarztkosten 34 
Tiernahrung 34 
Trauerbegleitung 62, 67 
Treffpunkte 36 
 
V 
Verbraucherservice 66 
Vergünstigungen 37 
Verkehrsgesellschaften 11 
Volkshochschule 15 
Vorsorgevollmacht 23, 64 
 
W 
Weiterbildung 14 
Wohlfahrtsverbände 17 
Wohngeld 32 
Wohnungsanpassung 32 
 
Z 
Zentrum Bayern Familie und Soziales 21, 68 



- 74 -

IMPRESSUM

Herausgeber 
Landratsamt Aschaffenburg 
Soziales und Senioren 
Bayernstraße 18 
63739 Aschaffenburg 
 
Stadt Aschaffenburg 
Amt für soziale Leistungen 
Dalbergstraße 15 
63739 Aschaffenburg 
 
Texte 
Stand September 2021 
Daniela Jakob, Tatjana Pfister,  
Linda Jegodtka, Veronika Fries 
 
Layout 
Katharina Sauer, Pressestelle des 
Landratsamtes Aschaffenburg 
 
 
 

Fotos: 
Seite 8/9: T. Benzin, Stadt Aschaffenburg 
Seite 15: Spessart Mainland/ 

LK Aschaffenburg/Holger Leue 
Seite 16: FrankenTourismus/ 

Spessart Mainland/Andreas Hub 
Seite 18: Mailin Seidel, Stadt Aschaffenburg 
Seite 20: Sabine Braun, Stadt Aschaffenburg 
Seite 24: T. Benzin, Stadt Aschaffenburg 
Seite 26: Spessart Mainland/ 

LK Aschaffenburg/Holger Leue 
Seite 28: Landratsamt Aschaffenburg 
Seite 32/33: Spessart Mainland/ 

LK Aschaffenburg/Holger Leue 
Seite 36: T. Benzin, Stadt Aschaffenburg 
Seite 45: Stadt Aschaffenburg 
Seite 47: T. Benzin, Stadt Aschaffenburg 
Seite 50: Spessart Mainland/ 

LK Aschaffenburg/Holger Leue 
Seite 62: Mailin Seidel, Stadt Aschaffenburg 
Seite 66: Mailin Seidel, Stadt Aschaffenburg 






